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РЕФЕРАТ 

 

Дипломная  работа содержит  84 с., таблиц 10, рисунков 21, приложение1, 

источников 51. 

 

СТРАНА ПРОИСХОЖДЕНИЯ ТОВАРА, НЕПРЕФЕРЕНЦИАЛЬНЫЕ 

ПРАВИЛА, ТАРИФНЫЕ ПРЕФЕРЕНЦИИ, ТАМОЖЕННАЯ ПОШЛИНА, 

ИМПОРТ, ЕАЭС 

 

Объектом исследования является правовое регулирование определения 

страны происхождения товаров.  

Предмет исследования – страна происхождения товаров как элемент та-

моженного регулирования внешнеторговой деятельности.  

Цель исследования – проанализировать источники международного регу-

лирования порядка определения страны происхождения товаров и их примене-

ние.  
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ВВЕДЕНИЕ 

 

На таможенной территории таможенного союза ЕАЭС применяется та-

моженное законодательство таможенного союза ЕАЭС. Если в соответствии с 

таможенным законодательством Таможенного союза ЕАЭС таможенное регу-

лирование в таможенном союзе ЕАЭС осуществляется в соответствии с зако-

нодательством государства-члена Таможенного союза ЕАЭС, такое законода-

тельство применяется на территории государства-члена Таможенного союза 

ЕАЭС. В случае таможенного регулирования применяется меры таможенно-

тарифного регулирования, запреты и ограничения, действующие в сфере нало-

гообложения государств-членов Таможенного союза ЕАЭС, действующие на 

день регистрации таможенной декларации или иных таможенных документов.      

Международные соглашения устанавливают правила таможенного регу-

лирования, которые должны применяться в равной степени на всей территории 

Таможенного союза ЕАЭС. Это, прежде всего, контроль и определение тамо-

женной стоимости, порядок определения страны происхождения товаров, пра-

вила преференций и тарифных преференций, порядок косвенного налогообло-

жения и другие общие правила. 

В критериях увеличения  значения администрирования таможенных пла-

тежей при понижении  объемов  ставок ввозных таможенных пошлин потребу-

ется улучшение  контроля за правомерностью использования тарифных префе-

ренций, в результате предоставления которых считается верное определение 

страны происхождения товара.  

Объектом изучения считается правовое регулирование определения стра-

ны происхождения товаров.  

Предмет исследования – страна происхождения товаров как часть тамо-

женного регулирования внешнеторговой деятельности.  

Цель исследования – изучить источники международного регулирования 

порядка определения страны происхождения товаров и их использование.  
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Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие 

задачи:  

- раскрыть теоретико-правовые основы определения страны происхожде-

ния товара как часть таможенного регулирования внешнеторговой деятельно-

сти;  

- изучить внешнеторговую деятельность РФ;  

- исследовать динамику ввоза преференциальных товаров в РФ; 

- изучить динамику тарифных преференций, предоставляемых таможен-

ными органами РФ; 

- найти проблемы определения страны происхождения товаров и наме-

тить пути их решения. 

Нормативно-правовой основой исследования являются Таможенный ко-

декс ЕАЭС и прочие нормативно-правовые акты.  

Методологической базой исследования явились отечественная и зару-

бежная литературы, которые связанны с проблематикой страны происхождения 

товаров в целом, анализ нормативно – правовых документов Российской феде-

рации по данному вопросу.  

Информационную базу исследования составили учебники, учебные посо-

бия, публикации, которые были представлены в периодических печатных и 

электронных изданиях, интернет – журналы и словари, которые раскрывают 

понятия мотивации и управление процессом повышения мотивации труда у 

госслужащих, а так же информация, взятая из сети Интернет. 
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1 ТЕОРЕТИКО-ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАНЫ  

   ПРОИСХОЖДЕНИЯ ТОВАРА КАК ЭЛЕМЕНТА ТАМОЖЕННОГО  

   РЕГУЛИРОВАНИЯ ВНЕШНЕТОРГОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

1.1 Понятие и значение определение страны происхождения товаров 

Страна происхождения товаров определяется с целью применения 

тарифных и нетарифных мер для регулирования импорта или экспорта товаров 

на территорию РФ.  

Эксперты системы государственного технического регулирования по 

определению страны происхождения товаров предоставляют следующие 

услуги: 

Рисунок 1 -  Услуги для установления страны происхождения товаров 

 

           Наименование места происхождения товара - это обозначение, представ-

ляющее или содержащее название страны, региона, населенного пункта, земли 

или другого географического указания, а также особые свойства, качество, ре-

путация. или другие ссылки на произведение, которые известны в основном в 

результате использования в отношении товаров и происходят от такого назва-

ния, в основном связанного с географическим происхождением, включая при-

родные условия и (или) человеческие факторы. 

1 

• экспертиза происхождения товара, 
а также происхождения товара для 
получения сертификата 

2 
• товарная экспертиза 



8 
 

При определении страны происхождения товаров в разобранном или не-

собранном виде, доставляемых несколькими партиями, по усмотрению декла-

ранта, если поток товаров разделен на несколько партий из-за ошибки или не-

верного направления применяется при соблюдении следующих условий: 

Рисунок 2 – Условия определения страны происхождения товаров 

 

В случае невозможности доставки товара по причинам, не зависящим от 

грузополучателя, таможенный орган вправе по мотивированному запросу де-

кларанта продлить срок ввоза оставшегося потока товаров в срок, установлен-

ный законодательством Сторон. 

1 

•предварительное уведомление таможенного органа страны-импортера о 
разборке товаров в разобранном или несобранном виде с указанием 
причин такой разборки, с приложением кодов товаров в соответствии с ТН 
ВЭД, стоимости товаров, включенных в каждый поток, и страны доставки 
оригинальное документальное подтверждение ошибки рассылки или 
неправильной отправки по адресу 

2 
• передача всех потоков от одного поставщика в одну страну 

3 
• таможенное оформление всего потока товаров в одном 

таможенном органе 

4 
• поставка всех потоков по одному контракту 

5 

• доставка всего потока товаров в срок, не превышающий 
одного года с даты принятия таможенной декларации или по 
истечении срока ее доставки в отношении первого потока 
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При сравнении показателей внешнеторговых отношений между странами 

необходимо учитывать множество факторов. Этот вопрос остается актуальным 

в международной практике, и в этой области ведутся обширные исследования, 

но пока не выработано единых практических международных рекомендаций.  

Согласно информации, здесь большое значение имеет страна происхож-

дения товара, страна назначения товара. Согласно методологии статистики 

внешней торговли, она рассчитывается по стране происхождения импортируе-

мых товаров и стране назначения экспортируемых товаров. 

Сравнительный анализ внешней торговли показывает, что такие различия 

существуют в большинстве стран мира. Как отмечается в документах 56-й сес-

сии Экономического и Социального Совета ООН, в 2016 году разрыв между 

статистикой большинства стран СНГ и внешней торговли достиг 

40%. Например, в торговых отношениях разница в 1,5–3 млрд долларов с Гер-

манией, 2–3 млрд долларов с Польшей, 500–3 млрд долларов с Нидерландами, 

300–2 млрд долларов с Италией. Отчет о различиях в статистике двусторонней 

торговли между США и Китаем показывает, что в 2000 году разница между ки-

тайским экспортом и импортом США составляла 48 миллиардов, 72 миллиарда 

в 2014 году и 84 миллиарда в 2006 году. Сравнение данных на официальном 

сайте ООН показывает, что Тенденция роста продолжилась, и в 2017 году раз-

ница достигла 91 миллиарда. По данным сайта, в 2018 году Россия экспортиро-

вала в Нидерланды товаров на 76 миллиардов долларов, тогда как импорт из 

России в Нидерланды был в 2,9 раза меньше - 26 миллиардов долларов (разни-

ца в 50 миллиардов долларов). 

Быстрая глобализация и отсутствие таможенных границ между европей-

скими странами резко усилили «эффект Роттердама» - то есть экспорт товаров 

из одной страны в другую. 

Несмотря на вышесказанное, Государственный таможенный комитет 

уточняет результаты в конце каждого года, когда экспорт и импорт одной стра-

ны не равны импорту и экспорту другой страны, с которой он имеет внешне-

экономические отношения, а также обсуждает и исследует причины для разно-
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гласий с соответствующими странами. Таможенная статистика внешней тор-

говли РФ осуществляется в соответствии с международными стандартами на 

основе методических указаний ООН и Статистической службы Европейского 

Союза. 

Таможенная статистика внешней торговли РФ ведется в соответствии с 

международными стандартами на основе методических указаний Статистиче-

ской службы ООН и Европейского Союза и ТК ЕАЭС. 

В целом разница показателей межгосударственных внешнеэкономиче-

ских связей зависит в основном от следующих факторов: 

1) принципы обозначения страны-партнера. В таможенной статистике 

внешняя торговля ведется по стране происхождения товаров, стране экспорта-

назначения; 

2) определение статистической стоимости. Известно, что в зависимости 

от обязательств, взятых на себя покупателем и продавцом в договоре купли-

продажи, внешнеторговый договор на передачу товаров из одной страны в дру-

гую заключается на основе  коммерческих условий отгрузки. В таможенной 

статистике внешней торговли статистическая стоимость импортируемых това-

ров определяется на основе CIF (стоимость товаров, страхование и транспорт-

ные расходы), статистическая стоимость экспортируемых товаров на основе 

условий торговли FOB (off-board); 

3) разнообразие статистики по классифицированным товарам. Анализ по-

казывает, что статистика по импорту и экспорту военных и других конфиден-

циальных товаров носит специфический характер; 

4) различия, возникающие при ввозе товаров, не предназначенных для 

коммерческих целей. В некоторых странах экспорт товаров, не предназначен-

ных для коммерческих целей физическими лицами, включается в статистику, 

что приводит к различиям в статистике внешней торговли; 

5) различия во времени таможенного оформления импорта и экспор-

та. Когда товары отправляются из одной страны в другую, дата регистрации 

экспорта в стране отправления отличается от даты регистрации импорта в 
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стране-получателе. Грузы, прошедшие таможенную очистку в конце года в 

стране-отправителе, проходят таможенную очистку в стране назначения в 

начале следующего года; 

6) применение разных методик и разных методик расчета таможенной 

стоимости товаров при импортно-экспортных операциях со странами-

партнерами. Понятно, что экспорт одной страны не равен импорту другой стра-

ны, потому что две страны используют разные методологии таможенной стати-

стики или методы расчета таможенной стоимости. Например, при импорте не-

которых товаров в страну фактурная стоимость продукта резко отличается от 

рыночной (искажение фактурной цены) приводит к статистическим различиям 

между двумя странами; 

7) расчет статистической стоимости товаров при разных обменных кур-

сах. При импорте и экспорте товаров существуют различия между статистикой 

двух стран из-за того, что обменные курсы не совпадают в странах назначения 

и назначения. Таким образом, хотя статистическая стоимость товаров в стране 

отправления рассчитывается на основе одного обменного курса, она рассчиты-

вается на основе другого обменного курса в стране назначения;
 1
 

8) различное указание таможенных режимов товаров. Товары, оформлен-

ные в режиме временного ввоза, не включаются в таможенную статистику 

внешней торговли РФ.
2
 

                                                           
1
 Ефремова, Е.И. Анализ проблем определения страны происхождения товаров в таможенных целях // Сборник 

тезисов докладов конгресса молодых ученых. 2017. С. 34. 
2
 Ефремова Е.И. Анализ проблем определения страны происхождения товаров в таможенных целях // Сборник 

тезисов докладов конгресса молодых ученых. 2017. С. 34. 
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Рисунок  3 - Роль определения страны происхождения товаров
3
 

 

Тем самым, можно сделать вывод, что под определением государства 

происхождения товаров можно понимать деятельность таможенной организа-

ции, основанную на международных нормах и международной практике, а так-

же идентификацию страны происхождения, а также предотвращение правовых 

нарушений при предоставлении такой информации (подтверждение достовер-

ности документов, этикеток, штампов, средств идентификации и т.д.). 

                                                           
3
 Свинухов В.Г. Правила определения страны происхождения товаров // Право и экономика. 2017. № 7. С. 59. 
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1.2  Определение страны происхождения товара и её влияние на  

       таможенное  регулирования   

          Статьей 37 «Договора о Евразийском экономическом союзе» зафиксиро-

ваны правила определения страны происхождения товаров
4
. 

Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 13.07.2018 № 

49 «Об утверждении Правил определения происхождения товаров, ввозимых на 

таможенную территорию Евразийского экономического союза (непреференци-

альных правил определения происхождения товаров)» устанавливает требова-

ния и критерии определения страны происхождения товара, а также порядок 

подтверждения страны происхождения товара. 

 

 

Рисунок 4 – Этапы подтверждения места происхождения товаров 

 

 

В целях проверки соблюдения таможенного и иного законодательства РФ 

                                                           
4
 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза (приложение № 1 к Договору о Таможенном кодек-

се Евразийского экономического союза) [Электронный ресурс] // Офиц. сайт: http://www.eaeunion.org 

• товары, ввозимые на таможенную территорию 
Евразийского экономического союза, помещены под 
таможенную процедуру таможенного транзита 

• товары перемещаются через таможенную границу 
Евразийского экономического союза 

• в случаях, предусмотренных правилами определения 
места происхождения ввозимых товаров или 
правилами определения места происхождения 
вывозимых товаров 
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таможенные органы требуют доказательства происхождения товаров, за ис-

ключением товаров, помещенных под таможенную процедуру таможенного 

транзита для перевозки (перевозки) через таможенную территорию Евразий-

ского экономического союза другому государству-члену Евразийского эконо-

мического союза.  

Для подтверждения страны происхождения товаров таможенный орган 

вправе потребовать декларацию о происхождении товаров, а в случае, установ-

ленном законодательством Сторон, сертификат происхождения товаров (далее - 

сертификат). 

Сертификат, как правило, выдается на каждую отдельную доставку това-

ров от одного получателя и одного отправителя одним или несколькими видами 

транспорта. 

Сертификат происхождения товара в РФ или другой стране. 

Необходимо предъявить сертификат. На практике сертификат требуется 

при ввозе обработанных товаров в третью страну. 

Сертификат страны происхождения  может быть важен для уважаемой 

страны-экспортера, которая контролирует качество определенных продуктов. 

Например, французское законодательство требует наличия сертификата страны 

происхождения при экспорте особых вин. 

При этом при ввозе товаров на таможенную территорию Российской Фе-

дерации необходим сертификат соответствия: 

- если товар происходит из страны, в которой действуют тарифные 

преференции РФ; 

- льготы - это удобный таможенный режим по сравнению с обычным 

режимом. Он присваивается конкретной страной товарам, поступающим из лю-

бой страны или группы стран; 

- если ввоз товаров из той или иной страны ограничен различными 

методами регулирования внешнеэкономической деятельности; 

- если представление сертификата предусмотрено международными 

договорами; 
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- Россия должна быть участником этих соглашений. 

К таким документам относятся: грузовые документы (железнодорожные, 

автомобильные и авиационные грузовые документы, коносаменты); инвойс 

(инвойс), инвойс - проформа (инвойс - проформа); упаковочные листы, специ-

фикации разгрузки, сертификаты (соответствие, качество, фитосанитарные, ве-

теринарные и др.). 

Оформление сертификата не допускается. Внесение изменений в справку 

осуществляется путем вычеркивания неверных сведений и внесения исправ-

ленных сведений, заверенных подписью и печатью уполномоченного органа, 

выдавшего справку. 

Следующие товары, произведенные только из следующих продуктов, 

считаются полностью произведенными в СЭЗ: 
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Рисунок  5 – Товары произведенные в СЭЗ 

1 

•природные ресурсы (полезные ископаемые, вода, земельные ресурсы, ресурсы 
атмосферного воздуха), добытые из недр РФ, ее территории, ее территориального 
бассейна или ее дна, либо из атмосферного воздуха на территории РФ 

2 
•растительная продукция, выращенная и / или собранная в РФ 

3 
•живые животные, рожденные и выращенные в РФ 

4 
•продукты животноводства, выращенные в РФ 

5 
•продукты, полученные в результате охоты и рыбалки в РФ 

6 
•продукты морского рыболовства и другие продукты морского производства на судне 

РФ или на арендованном (застрахованном) судне 

7 
•только продукция, указанная в подпункте «д» настоящего пункта, продукция, 

принятая на борт технологического судна РФ 

8 
•продукты, добытые с морского дна или недр за пределами РФ, при условии, что РФ 

имеет исключительное право на разработку этого морского дна или этих недр 

9 

•отходы и лом, полученные в результате других операций по производству или 
переработке, а также ранее использованные, собранные в РФ и пригодные только для 
переработки сырья (вторичного сырья) 

10 
•высокотехнологичная продукция, полученная в открытом космосе на космических 

аппаратах, принадлежащих или арендованных (застрахованных) РФ 

11 
•товары, произведенные в РФ из продукции, указанной в подпунктах «а» - «к» 

настоящего пункта 
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Если одна или несколько стран принимают участие в производстве 

товаров, страна происхождения товаров определяется в соответствии с 

критериями достаточной переработки. 

Критериями достаточной обработки являются: 

а) изменения местораспоположения сырья в товарной номенклатуре 

внешнеэкономической деятельности (далее - ТН ВЭД) не менее одной из 

первых четырех марок; 

б) условия производства и осуществления технологической деятельности 

(аналогично осуществлению технологической и производственной 

деятельности); 

в) добавленная стоимость их переработки / переработки составляет не 

менее 30 процентов от цены поставленных товаров в заводских условиях. 

Если применяется правило «адвалорной доли», стоимостные показатели 

рассчитываются следующим образом: 

 

Рисунок  6 – Расчет стоимостных показателей 

 

          

1 

• для импортных материалов - по таможенной 
стоимости этих материалов при их ввозе в свободную 
экономическую зону РФ или по первой 
документально подтвержденной продажной цене 
произведенной конечной продукции; 

2 
• для конечного продукта - по цене товара 
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Таможенная стоимость товаров, определяемая методом цены сделки, рассчиты-

вается следующим образом: 

Таможенная стоимость 
товаров 

= 
Цена со скидкой на импорт-

ные товары 
+ 

Доплата за импортные 
товары 

 

Цена сделки с импортируемыми товарами - это сумма, подлежащая вы-

плате иностранному грузоотправителю или третьей стороне по контракту. 

Дополнительные платежи за ввозимые товары - дополнительные платежи, 

практически уплаченные или же подлежащие уплате за товары, когда таможен-

ная стоимость товаров определяется ценой сделки с товарами. Они включают: 

    1.  Следующие затраты, понесенные покупателем, но фактически не 

включенные в цену, уплаченную или подлежащую уплате за товар: 

- затраты на иные комиссии и брокерские бонусы, за исключением затрат, 

уплаченных или же подлежащих оплате за представительские услуги в связи с 

покупкой товаров покупателем своему представителю в связи с покупкой това-

ров; 

- стоимость контейнеров  для таможенных целей 

- расходы на упаковку, понесенные покупателем, включая стоимость упа-

ковочных материалов и работ, связанных с упаковкой; 

     2.  Стоимость любых из следующих товаров и услуг, предоставленных 

покупателем прямо или косвенно продавцу бесплатно или по низкой цене 

для производства и продажи импортных товаров на экспорт, не включенная 

в стоимость, фактически уплаченную или же подлежащую уплате: 

- цена смазочных материалов, горючего и иных  материалов, применяе-

мых при производстве привезенных из других стран товаров; 

     3.  Роялти и лицензионные сборы,на прямую или косвенно уплачиваемые 

клиентом в связи с продажей оцениваемых товаров, в том числе патенты, 

товарные знаки и платежи за авторские права, в случае если они фактически 

не включены в уплаченную или подлежащую уплате цену; 
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      4.  Стоимость любой части дохода, прямо или косвенно поступающей 

или поступающей к продавцу от продажи товаров покупателем или от их 

использования; 

      5.  Расходы на страхование ввозимых товаров, а ещё затраты на перевоз-

ку в аэропорт и морской порт или любое другое место в пределах таможен-

ной территории, расходы на погрузку и разгрузку товаров в это место. 

Если критерии происхождения определенного продукта или конкретной 

страны намеренно не рассматриваются, используется общее правило, согласно 

которому продукт обрабатывается в достаточной степени, если на уровне 

любой из первых четырех марок изменяется товарная позиция ( код 

классификации). 

Документом, подтверждающим производство или достаточную 

переработку товаров в СЭЗ, является сертификат происхождения товаров, 

выдаваемый экспортером в таможенный орган при регистрации товаров, 

вывозимых за пределы СЭЗ. 

При экспорте продукции, произведенной в СЭЗ, за пределы Евразийского 

экономического союза (далее - ЕАЭС), указанная продукция СЭЗ является 

продукцией, произведенной на таможенной территории ЕАЭС. 

ЕЭС, доставка товаров за пределы СЭЗ, товаров произведенных или 

переработанных, если доставка добавленной стоимости обработки 

(переработки) согласно условиям франко-завод цена товара составляет менее 30 

процентов от этого Заказа, Приложение А товаров в соответствии с РФ, за 

исключением товаров, указанных в перечне условий, производственных и 

технологических операций (далее - перечень), являющихся происхождением. 

При доставке товаров в пределах ЕАЭС товары, указанные в графе 1 

Перечня, считаются произведенными или в достаточной степени 

переработанными в СЭЗ, если соблюдены условия, производственные и 

технологические операции, указанные в третьей графе Перечня, товар 

производится в КР. 

http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ky-kg/98157?cl=ky-kg#p1
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При доставке товаров на территории ЕАЭС и СНГ страна происхождения 

товара подтверждается сертификатом по форме СТ-1 согласно приложению Б.
5
 

1.3 Условия и порядок применения единой системы тарифных 

       преференций ЕАЭС 

Мировой экономический процесс РФ требует соблюдения национальных 

интересов и обеспечения благоприятного партнерства во внешней торговле. В 

данном случае ключевым вопросом является совершенствование таможенного 

регулирования и таможенной категории в целом, что является гарантией наци-

ональной экономической безопасности. Направлениями реализации таможен-

ной политики являются: организация внешней торговли, порядок заключения 

внешнеторгового контракта, форма и сроки заключения контракта на основа-

нии двусторонних или многосторонних государственных торговых документов 

РФ. В этом случае в регулировании внешнеэкономической деятельности ис-

пользуется система и состав регистрации Европейского экономического сооб-

щества со списком совместимых товаров, разработанная в номенклатуре та-

рифной статистики. В государственном регулировании внешнеэкономической 

деятельности (ВЭД) положение товара в номенклатуре имеет значение при 

определении его местонахождения, режима товаров. 

В настоящее время в рамках ЕАЭС государства-члены провели единую 

внешнеторговую и таможенную политику. Таким образом, на таможенной тер-

ритории Союза применяются Единая товарная номенклатура внешнеэкономи-

ческой деятельности ЕАЭС и Единый таможенный тариф ЕАЭС. С учетом того, 

что компетенция по определению ставок ввозных таможенных пошлин переда-

на Евразийской экономической комиссии, вопросы внесения изменений в Еди-

ный таможенный тариф и Товарную номенклатуру внешнеэкономической дея-

тельности станут приниматься Коллегией или Комиссией в соответствии с их 

компетенцией.  

                                                           
5
 Свинухов В.Г. Правила определения страны происхождения товаров // Право и экономика. 2017. № 7. С. 62. 
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Евразийская экономическая комиссия (ЕЭК) разрабатывает критерии 

определения страны происхождения товаров в Евразийском экономическом 

союзе для государственных закупок.  

«Особое внимание мы уделяем созданию правил определения страны 

происхождения товаров и ведению реестра евразийской промышленной про-

дукции для государственных закупок. В настоящее время в списке согласованы 

182 вида продукции из 221, по остальным работа ведется », - сказал председа-

тель Коллегии ЕЭК. 

Согласно заявлению ЕЭК, комиссия предлагает применять так называе-

мый принцип кооперации, когда детали, произведенные в других странах 

ЕАЭС, используются в производстве товаров. Это будет способствовать разви-

тию отношений сотрудничества между производителями стран союза. 

Ранее, 17 июля, на заседании Международного управляющего совета в 

Минске было поручено доработать правила утверждения страны происхожде-

ния товаров и ведения реестра евразийской промышленной продукции. 

Общая система преференций - это упрощенный таможенный режим для 

товаров из развивающихся стран. 
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Для получения тарифных преференций требуется соблюдения следующих 

условий: 

 

Рисунок 7 – Условия получения тарифных преференций 

 

 

 

 

 

 

 

1 
• страна происхождения товара подтверждена и включена в 

перечень развитых либо наименее развитых стран 

2 
• товар включен в перечень преференциальных товаров 

3 

• соблюдена прямая поставка (поставка товаров из страны-
пользователя преференциями в ЕАЭС без провоза через 
территории других стран (не являющихся членами ЕАЭС) 

4 

• соблюдена непосредственная закупка (покупатель — лицо 
государства-члена ЕАЭС, продавец — субъект 
предпринимательской деятельности, зарегистрированный в 
установленном порядке страны-пользователя преференциями) 

5 

• соблюдены требования административного сотрудничества 
(направление в Евразийскую экономическую комиссию 
установленной информации о предстоящей экспортной поставке в 
ЕАЭС) 
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Рассматриваемые товары имеют возможность провозиться по территории 

других стран, но при соблюдении нижеперечисленных условий: 

 

Рисунок  8 – Условия перевозки 

 

5 марта Совет Евразийской экономической комиссии принял решение 

1 

• перевозка по территории других стран связана с 
географический, транспортными, техническими 
или экономическими причинами 

2 
• товары должны находиться под таможенным 

контролем 

3 
• товары не продаются и не потребляются в 

процессе перевозки 

4 

 

• товары не подвергаются каким-либо иным 
операциям (исключение - операции по перегрузке 
и обеспечению сохранности товаров 
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пересмотреть списки развивающихся и наименее развитых стран, 

использующих единую систему тарифных льгот Евразийского экономического 

союза. 

Основываясь на ранее установленных стандартах в соответствии с 

мировой практикой, сегодняшнее решение предусматривает обновление 

списков развивающихся, менее развитых стран, которые получают 

экономическую помощь в виде тарифных льгот при ввозе на таможенную 

территорию ЕАЭС. 

Применяемая система тарифных льгот объективно направлена Союзом на 

поддержку экономического роста стран, нуждающихся в экономической 

помощи. 

Согласно установленным критериям, страна, уровень доходов которой 

«ниже» или «ниже среднего» по оценке Всемирного банка, считается 

«развивающейся» с целью получения тарифных льгот. 

Значительно повысив уровень конкурентоспособности продукции, 

произведенной в предыдущий период, многие развивающиеся страны серьезно 

повысили свое экономическое благосостояние и превысили пороговое 

значение, приписываемое количеству пользователей единой тарифной системы 

Союза. 

Решение предусматривает исключение 75 развивающихся и 2 наименее 

развитых стран из соответствующих категорий пользователей Единой 

тарифной системы ЕАЭС. Более того, статус государства-бенефициара единой 

системы тарифных льгот ЕАЭС сохранят страны ЕАЭС, нуждающиеся в 

экономической помощи.
 6
 

В целях адаптации экономических операторов к изменившимся условиям 

внешнеэкономической деятельности решение Совета вступает в силу через 

шесть месяцев после его официального опубликования. 

                                                           
6
 Алексеева Т.О. Система тарифных преференций в условиях Евразийского экономического союза: особенности 

применения и проблемы функционирования // Финансы и кредит. 2018. № 16 (736). C. 969. 
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Таблица 1 – Формы документов, подтверждающих страну происхождения 

 

Декларант имеет право подать декларацию или сертификат о происхож-

дении товара до представления декларации на товары через специализирован-

ные программы средств или в личном кабинете на официальном сайте ФТС. 

Затем он  заблаговременно размещает документ в электронном архиве де-

кларанта. После этого электронному документу выдается идентификационный 

номер, который декларант уже указывает в графе 44 при подаче декларации на 

товары . 

Декларант также может представить декларацию или сертификат о про-

исхождении товара уже после представления декларации на товары, но до ее 

выпуска. При этом действия декларанта одинаковы: поместить документ в ар-

хив, затем получить идентификационный номер документа и сообщить его та-

моженному органу
7
. 

Если требуется оригинал сертификата или декларации о происхождении 

товара или их бумажная копия (например, в соответствии с разработанным 

профилем риска), декларант представит в любой таможенный орган, уполномо-

ченный на получение желаемого документа. 

Кроме того, таможенный орган вправе потребовать дополнительные до-

кументы, подтверждающие страну происхождения товаров (если страна проис-

                                                           
7
 Наумова Т.С. Тарифные преференции: институциональный аспект применения // Общество: политика, эконо-

мика, право. 2016. № 8. C. 48. 
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хождения товаров в декларации на товары указана как неизвестная, запрещен-

ная, к заявленным товарам применяются ограничения, меры таможенно - та-

рифного регулирования, меры по защите внутреннего рынка в зависимости от 

страны происхождения.). 

При перемещении конкретных товаров через таможенную границу без 

указания классификации товаров в таможенной декларации признается нару-

шением закона, правонарушением, а действие в это время карается в соответ-

ствии с законом. Согласно правилам и оговоркам, группа товаров сохраняется в 

товарной номенклатуре ВЭД по принципу уникальности. Для определения раз-

мера таможенных пошлин и других платежей необходимо уникальное понима-

ние классификационной группы. Следует отметить, что любая страна и между-

народные организации используют товарную номенклатуру, различные методы 

кодирования и классификации товаров, а также специфические методы сбора и 

обработки данных по внешнеэкономической деятельности методами самостоя-

тельного расчета. 

Можно ли точно оценить динамику государственной внешней торговли, 

географическое положение экспорта и импорта, ситуацию на международном 

товарном рынке, знать товарную номенклатуру внешней торговли? 

Товары и транспортные средства, пересекающие таможенную границу 

РФ, должны пройти таможенное оформление и таможенный контроль. Они 

движутся по иным основаниям порядка исполнения международных договоров 

купли-продажи. 

Контроль за внешней торговлей осуществляется Правительством РФ пу-

тем применения тарифных и нетарифных мер в отношении отдельных товаров 

и услуг. Нетарифные меры по вывозу и ввозу отдельных товаров осуществля-

ются в целях поддержания общественного порядка, обороны и международной 

безопасности страны, здоровья населения, охраны окружающей среды, сохра-

нения сырья, культурного наследия РФ. 

Таким образом, в служебных документах, любое ответственное лицо име-

ет право ввоза и вывоза. 
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Отчетность участников внешнеторговой деятельности - это комплекс 

правовых, организационных и контрольных мероприятий, осуществляемых та-

моженными органами при необходимости с участием правоохранительных и 

контролирующих органов РФ. 

В учетную запись входят все юридические лица, занимающиеся внешне-

экономической деятельностью, деятельность которых осуществляется в тамо-

женном органе, где проходит государственная регистрация участника внешне-

торговой деятельности. 

Расчет производится таможенными органами на основании следующих 

документов: 

1. Свидетельство о государственной регистрации - нотариально заверен-

ная копия; 

2. СНС (общая классификация организаций и предприятий) - статистиче-

ская карточка юридического лица, выдаваемая статистическим управлением, с 

указанием кода. 

3. Свидетельство о регистрации, выданное налоговыми органами, с ука-

занием номера налогоплательщика. 

4. Справка из банка об открытии счета в тенге или валюте. 

Если к оригиналам документов не прилагается копия, то копия не может 

быть нотариально удостоверена. Он также заверяется таможенными органами 

после сверки копий с оригиналом. 

Документы, представленные к отчету, копируются или переплетаются на 

специальной бумаге. На основании представленных документов оформляется 

регистрационная карточка участника ВЭД для согласования таможенными ор-

ганами. 

Товары, ввозимые на таможенную территорию РФ и происходящие из 

государств, образующих таможенный союз ЕАЭС или зону свободной торговли 

с РФ, а также товары, вывозимые с таможенной территории РФ и происходя-

щие из РФ освобождается от таможенных пошлин. 
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Товары, ввозимые на таможенную территорию РФ и вывозимые из разви-

вающихся стран по системе национальных преференций РФ, подлежат умень-

шению таможенных пошлин. Перечень таких стран и товаров, а также уровень 

снижения таможенных пошлин определяются Правительством РФ в условиях 

ЕАЭС. 

Изменение срока уплаты таможенных пошлин на более поздний срок, но 

не более трех месяцев с даты регистрации таможенной декларации в таможен-

ном органе, является изменением срока уплаты таможенных по-

шлин. Изменение сроков уплаты таможенных пошлин производится в виде от-

срочки или отсрочки платежа. 

В этом случае отсрочка уплаты таможенных пошлин является продлени-

ем срока уплаты, а продление уплаты таможенных пошлин на дополнительный 

период - льготным периодом, в течение которого необходимая сумма должна 

быть оплачена в рассрочку. 

Решение об изменении сроков уплаты таможенных пошлин принимают 

территориальные подразделения уполномоченного органа по таможенным во-

просам и таможне. 

За исключением подакцизных товаров для промышленной переработки, 

импортируемое сырье и материалы получают отсрочку или льготный период 

для уплаты таможенных пошлин. 

Продление срока платежа или льготного периода может быть предостав-

лено в отношении всей суммы или части подлежащей уплате таможенной по-

шлины. Продление срока платежа или льготного периода предоставляется при 

условии обеспечения уплаты таможенных пошлин. 

Лицам, имеющим задолженность по уплате таможенных платежей, нало-

гов или уклоняющихся от уплаты таможенных пошлин, налогов, а также в от-

ношении которых возбуждено дело о банкротстве, отсрочка и срок уплаты та-

моженных пошлин не предоставляются. 
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2 АНАЛИЗ ВЛИЯНИЯ СТРАНЫ ПРОИСХОЖДЕНИЯ ТОВАРА НА  

   ВНЕШНЕТОРГОВУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ РФ 

 

2.1 Динамика и структура внешнеторговой деятельности РФ 

По итогам работы по улучшению условий доступа российских товаров на 

внешние рынки в 2019 году были устранены или либерализованы 33 ограничи-

тельные меры (в том числе угрозы введения мер), которые оказывали негатив-

ное влияние на доступ российских товаров на внешние рынки. Устраненный 

ущерб от действия таких мер, по экспертным оценкам, составил около 723 млн. 

долл. США в год.  

В российской внешнеэкономической деятельности в 2019 году обозначи-

лось несколько треков, некоторые из которых являлись следствием краткосроч-

ных глобальных изменений, другие соответствовали более длительным тенден-

циям, прослеживающимся на протяжении последних десяти лет.  

Представим в таблице 2 показатели внешней торговли России за 2015 – 

2020 гг.
8
 

Таблица 2 – Показатели внешней торговли России за 2015-2020 гг. 

в млн. долл. 

Показатель 2015 2016 2017 2018 2019 

 

2020 

Темп 

роста 

2020 г. в 

% от 

2015 

Экспорт  
343542,8 285491 357083 450039 423242 

 

336394 
97 

Импорт  182718,7 182262 226966 238110 244142 231430 126 

Сальдо внешней торговли 160824,1 103229 130117 211929 179100 104964 65,2 

 

Рассчитаем изменение показателей внешней торговли в таблице 2. 

                                                           
8
 https://russian-trade.com/reports-and-reviews/2021-02/vneshnyaya-torgovlya-rossii-v-2020-godu/  

https://russian-trade.com/reports-and-reviews/2021-02/vneshnyaya-torgovlya-rossii-v-2020-godu/


30 
 

В 2020 году по сравнению с 2015 годом наблюдается отрицательно сло-

жившаяся тенденция показателей внешней торговли РФ по экспорту – сниже-

ние произошло на 3 %. Стоит отметить, что темпы роста импорта выше темпов 

роста экспорта (26 %).  

В 2020 году по сравнению с 2019 годом происходит снижение экспорта 

продукции на 86848 млн. долл., что инфекцией возникшей в 2020 году - коро-

навирусом COVID-19. 

За весь период исследования наблюдается положительное сальдо торго-

вого баланса. 

Далее необходимо изучить динамику показателей внешней торговли Рос-

сии за 2015-2020 гг. в таблице 3. 

Таблица 3  – Динамика показателей внешней торговли России за 2015-2020 гг. 

в млн. долл. 

 2016/2015 2017/2016 2018/2017 2019/2018 2020/2019 

Экспорт  -58051,8 71592 92956 -26797 -86848 

Импорт  -456,7 44704 11144 6032 -12712 

Сальдо внешней тор-

говли 

-57595,1 26888 81812 -32829 -74136 

 

Так, видим, что в 2017 г.  экспорт вырос по сравнению с 2016 годом на 71 

млрд.руб., но уже в 2019 году наметился рост снижения данного показателя на 

26 млрд. руб. в 2019 году и на 86 млрд.руб. в 2020 году. 

По импорту наблюдается практически противоположная тенденция. Так 

рост импорта происходит до 2019 года,  но в 2020 году импорт снижается из-за 

закрытия границ в связи с всеобщей пандемией в мире. 

За 2017, 2018 наблюдалось положительная динамика сальдо торгового 

баланса России, но уже начиная с 2019 года  происходит уменьшение положи-

тельного сальдо на 32 млрд.руб. в 2019 году и на 74 млрд.руб. в 2020 году, что 

связано со снижение экспорта товаров из России. 

Далее проведем исследование по общему  товарообороту внешней тор-

говли России за 2015-2020 гг. 
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Таблица 4  - Оценка экспорта и импорта за 2014-2020 гг.
 9 

в млрд. долл. 

Показатель Годы  Изменение Темп роста,% 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2019 

к 

2018 

2020 

к 

2019 

2019 

к 

2018 

2020 

к 

2019 

Внешнетор-

говый обо-

рот 

784 526 467 585 688 571 567 -117 -4 82,99 99,3 

Экспорт  497 343 285 357 449 422 336 -27 -86 93,99 79,62 

Импорт 287 182 182 227 238 243 231 5 -12 102,1 95,06 

 

Внешнеторговый оборот России упал с  784 млррд.долл. в 2014 году до  

567 млррд.долл.  в 2020 году. Так, в 2019 году произошло сокращение внешней 

торговли на 17 %, а в 2020 году - на 0,7 %.  

Динамику экспорта России представим на рисунке 9
10

.  

 

Рисунок  9 – Динамика экспорта РФ за 2010 – 2020 гг. 

 

                                                           
9
 https://www.gks.ru/bgd/free/b04_03/IssWWW.exe/Stg/d02/32.htm  

10
 https://www.gks.ru/bgd/free/b04_03/IssWWW.exe/Stg/d02/32.htm  
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С 2010 по 2013 год российский экспорт растет с каждым годом, но с 2014 

по 2016 год его объемы падают. Снижение внешней торговли России в 2014-

2016 годах был связан со спадом в экономике страны, падением мировых цен 

на нефть, а также не стабильностью международных отношений. В 2018 году 

Россия значительно увеличила экспорт. Экспорт России в 2019 году составил  

422 777 млн.долл., снизился на 6,04 % (27 187 млн.долл) по сравнению с 2018 

годом. В 2020 году экспорт упал на 86 млррд.долл. из-за эпидемии коронавиру-

са. 

Затем мы представим динамику импорта на рисунке 10 
11

. 

 

Рисунок 10 – Динамика импорта РФ за 2010 – 2020 гг. 

  

Из приведенной выше цифр видно, что российский импорт с 2013 по 2016 

                                                           
11

 https://www.gks.ru/bgd/free/b04_03/IssWWW.exe/Stg/d02/32.htm  
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год начал снижаться и по состоянию на 31.12.2016 составил 182262 миллиарда 

долларов, но в 2018 году он вырос до 238151 миллиарда долларов США. При-

чины сложившейся тенденции кроются в снижении экспорта. Российский им-

порт в 2019 году составил 243 781 млн долларов США. США вырос на 2,36% (5 

миллионов 629 долларов США). США) по сравнению с 2018 годом. 

Торговый баланс России в 2019 году был положительным на сумму 178 

997 миллионов долларов США. США. По сравнению с 2018 годом Положи-

тельное сальдо сократилось на 15,49% (32 816 млн.долл.США). 

Падение мировых цен на нефть и газ в 2014-2016 годах и не стабильность 

отношений привели к снижению стоимостного объема российского экспорта в 

страны Евросоюза и Содружества Независимых Государств. 

На основе представленной информации Центробанка России, в 2020 году 

товарооборот в России составит 571,5 млрд рублей (84,7 % к 2019 году), в том 

числе экспорт составил 331,7 млрд долларов. (79,0%), импорт – 239,7 млрд дол-

ларов (94,2%).  

Падение мировых цен на нефть и газ в 2014-2016 годах и дестабилизиру-

ющие отношения привели к падению экспортных цен России на страны Евро-

союза и Содружества Независимых Государств. В 2020 году ситуация с корона-

вирусом привела к сокращению импорта товаров в РФ на 12 миллиардов дол-

ларов. 

Ситуация связанная со снижением мировых цен на нефть и газ в 2014-

2016 годах и дестабилизирующие отношения привели к падению российских 

экспортных цен для стран ЕС и Содружества независимых государств. В 2020 

году ситуация с коронавирусом привела к сокращению импорта товаров в РФ 

на 12 миллиардов долларов. 

2.2 Анализ динамики ввоза преференциальных товаров в РФ 

Страны, использующие список, находятся в экономической и политиче-

ской ситуации, к изменению выбранной системы каждый день адаптируются, 

но, как показано в таблице 1, существенных изменений показателя количества. 
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Таблица 5 – Страны – пользователи тарифных преференций РФ и их  

                      динамика
12

 

 

Так, видим, что в 2018 году пользователи тарифных преференций РФ 

увеличились на 1. При этом рост происходит по наименее развитым странам в 

2017 году на 1 и в 2018 на 1 страну. 

ЕАЭС исключил 76 стран из числа пользователей единой системы тариф-

ных преференций Союза. Решение принято на заседании Совета Евразийской 

Экономической Комиссии от 5 марта 2021 года. Например, тарифные префе-

ренции потеряли Турция, Бразилия, Аргентина, Китай и Южная Корея.  

Член Комитета ЕАЭС, министр торговли Андрей Корнев заявил, что се-

годня многие государства, получающие такие льготы, на самом деле имеют бо-

лее благоприятные экономические условия, чем страны ЕАЭС, и могут соста-

вить высокую конкуренцию своих товаров на мировом рынке. 

Согласно критериям ЕАЭС, страна может претендовать на тарифные 

преференции, если ее доход определяется Всемирным банком как "низкий" или 

"ниже среднего" (валовой национальный доход на душу населения составляет 

менее 4045 долларов США). Корнев добавил, что это решение экономит в 

бюджетах стран ЕАЭС более 100 миллионов долларов в год. 

                                                           
12

 

https://www.rbc.ru/politics/05/03/2021/603e0f409a7947421ef8242b#:~:text=%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%

D1%87%D0%B5%D0%BD%D1%8C%20%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%20%E2%80%94%20%D

0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5

%D0%B9%20%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%B8%D1%84%D0%BD%D1%8B%D1%85,%D0%BE%D1%81%D

1%82%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B5%2050%20%E2%80%94%20%D0%BD%D0%B0

%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%B5%20%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D0%B8%

D1%82%D1%8B%D0%B5 

  

https://www.rbc.ru/politics/05/03/2021/603e0f409a7947421ef8242b#:~:text=%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%87%D0%B5%D0%BD%D1%8C%20%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%20%E2%80%94%20%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9%20%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%B8%D1%84%D0%BD%D1%8B%D1%85,%D0%BE%D1%81%D1%82%D0
https://www.rbc.ru/politics/05/03/2021/603e0f409a7947421ef8242b#:~:text=%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%87%D0%B5%D0%BD%D1%8C%20%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%20%E2%80%94%20%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9%20%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%B8%D1%84%D0%BD%D1%8B%D1%85,%D0%BE%D1%81%D1%82%D0
https://www.rbc.ru/politics/05/03/2021/603e0f409a7947421ef8242b#:~:text=%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%87%D0%B5%D0%BD%D1%8C%20%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%20%E2%80%94%20%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9%20%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%B8%D1%84%D0%BD%D1%8B%D1%85,%D0%BE%D1%81%D1%82%D0
https://www.rbc.ru/politics/05/03/2021/603e0f409a7947421ef8242b#:~:text=%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%87%D0%B5%D0%BD%D1%8C%20%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%20%E2%80%94%20%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9%20%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%B8%D1%84%D0%BD%D1%8B%D1%85,%D0%BE%D1%81%D1%82%D0
https://www.rbc.ru/politics/05/03/2021/603e0f409a7947421ef8242b#:~:text=%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%87%D0%B5%D0%BD%D1%8C%20%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%20%E2%80%94%20%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9%20%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%B8%D1%84%D0%BD%D1%8B%D1%85,%D0%BE%D1%81%D1%82%D0
https://www.rbc.ru/politics/05/03/2021/603e0f409a7947421ef8242b#:~:text=%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%87%D0%B5%D0%BD%D1%8C%20%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%20%E2%80%94%20%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9%20%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%B8%D1%84%D0%BD%D1%8B%D1%85,%D0%BE%D1%81%D1%82%D0
https://www.rbc.ru/politics/05/03/2021/603e0f409a7947421ef8242b#:~:text=%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%87%D0%B5%D0%BD%D1%8C%20%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%20%E2%80%94%20%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9%20%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%B8%D1%84%D0%BD%D1%8B%D1%85,%D0%BE%D1%81%D1%82%D0
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Список стран, опирающихся на тарифные преференции, был утвержден в 

2009 году и с тех пор практически не менялся. В мае 2020 года это было 153 

страны, из которых 103 были развивающимися, а остальные 50 были наименее 

развитыми.  

 

Таблица 6 - Структура стран – пользователи тарифных преференций РФ 

 2016 2017 2018 2019 2020 

Всего, в том числе 100 100 100 100 100 

Развивающиеся 68,4 67,1 67,3 67,3 67,3 

Наименее развитые 31,6 32,9 32,7 32,7 32,7 

 

Более развернутая информация представлена на рисунке 11. 

 

Рисунок 11 – Доля стран в объеме мировой торговли (%) 

 

Наблюдается некоторое неравенство в количестве стран, достаточно 

успешно развивающихся в поддержке уровня экономического развития со сто-

роны Союза, эффективно реализующих свои экспортные возможности. 
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Рассмотрим импорт товаров из развивающихся стран.  

В группу импорта льготных товаров ввоза преференциальных товаров 

входят государства, значительно отличающиеся по уровню и темпам экономи-

ческого развития этих стран, объему и структуре производстват. 

Импорт в Россию 2012-2020 из развивающихся стран представлен в таб-

лице 6 

Таблица 6 – Импорт в Россию 2012-2020 гг., в млрд. долл. США
13

 

Показатель 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Импорт, всего  312,5 317,8 286,0 182,7 182,2 227,0 238,1 243 231,4 

Импорт из разви-

вающихся стран 
226,2 236,5 216,5 139,5 139,1 176,8 181,3 

207 198 

Доля развиваю-

щихся стран, 

пользователей 

преференций, в 

процентах 

27,5 25,3 24,5 23,6 21,7 22,1 24,3 

25,2 23,9 

 

На основании таблицы, можно сделать вывод о том, что за период с 2012 

по 2020 годы импорт товаров из развивающихся стран (в процентах от общего 

объема импорта товаров) в Россию сократился на 3,6 %. Максимальный рост 

импорта товаров из развивающихся стран в Российскую Федерацию (в процен-

тах от общего объема импорта товаров) в Россию за период с 2012 по 2020 гг. 

был зафиксирован в 2012 год - 27,5 %, максимальное падение наблюдалось в 

2017 до 21,7 %. 
14

 

С 2012 по 2016 год наблюдается тенденция к снижению доли стран-

пользователей преференций в общем импорте в Россию. 

Основной процент льготных товаров в России импортируется из Китая. 

Основная доля из них приходится на предметы бытового обихода, овощи и 

фрукты, глиняные изделия. В то же время следует отметить, что темпы роста 

поставок данных товаров каждый год возрастали с 2011 по 2018 год.
15

. 

 
                                                           
13

 https://customs.gov.ru/folder/511  
14

 Всемирный банк [Электронный ресурс] : офиц. сайт. URL : http://www5.worldbank.org/eca/russian/data (дата 

обращения : 15.05.2019). 
15

 Экспертно-аналитический Центр Агробизнеса [Электронный ресурс] : офиц. сайт. URL : https://ab-centre.ru/ 

(дата обращения : 16.05.2021). 

https://customs.gov.ru/folder/511
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Таблица 7 – Импорт в Россию товаров (фруктов) попадающих под преференции     

                     2012-2020 гг.                                                             

                                                                                                         в млн. долл. США 

Показатель 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Импорт из развивающихся стран 5440 5353 5252 5308 4508 3263 3257 3938 4058 

Импорт товаров попадающих под 

преференции 
2241 2173 2106 2261 1785 1309 1355 1634 1740 

Доля товаров попадающих под 

преференции, в процентах  
41,2 40,6 40,1 42,6 39,6 40,2 40,1 41,5 42,9 

 

Из таблицы видно, что доля товаров, подлежащих выбору, за период с 

2012 по 2020 год остается практически на прежнем уровне. 

В 2019 году внешнеторговый оборот ЕАЭС с Китаем составил 103 мил-

лиарда долларов.США. Альянс ЕАЭС получил от этой страны 57 миллиардов 

долларов. В 2018 году экспорт Китая в страны ЕАЭС составил 46 миллиардов 

долларов, а общий объем товарооборота-79 миллиардов долларов.
16

 

Также в 2019 году поставки осуществлялись из следующих развиваю-

щихся стран-потребителей интегрированной системы тарифных скидок ЕАЭС: 

Турции ($5,4 млрд), Бразилии ($3,5 млрд), Индии ($3,4 млрд), Индонезии ($2,6 

млрд), Таиланда ($1,9 млрд), Малайзии ($1,7 млрд), Эквадора ($1,4 млрд), Син-

гапура ($1,2 млрд), Мексики ($1,1 млрд), Чили ($847 млн).
17

 

Мало того, что отношения между Россией и Бразилией серьезно измени-

лись: в случае покупки кофе из этой страны в течение трех лет наблюдался ма-

ленький, но устойчивый подъем, в среднем на 2,45%. Бразилия рассматривает 

Россию скорее как рынок сбыта. Из общего объема некоторых товаров, импор-

тируемых из России по сниженным ценам, доля поставок из Бразилии состав-

ляет: замороженная говядина-44%; замороженная свинина-71%; замороженная 

птица-19%; растворимый кофе-30% (по состоянию на 2019 год). 

Индонезия, которая исторически была крупным поставщиком в Россию, 

                                                           
16

 Федеральная таможенная служба [Электронный ресурс] : офиц. сайт. URL : http://www.customs.ru (дата обра-

щения : 12.05.2021). https://customs.gov.ru/folder/511  
17

 Евразийская экономическая комиссия [Электронный ресурс] : офиц. сайт. URL : http://www 

.eurasiancommission.org/ (дата обращения : 12.05.2021). 

https://customs.gov.ru/folder/511
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вдвое сократила закупки кофе. В 2019 году внешнеторговые партнеры нашей 

страны благополучно поставляли зеленый кофе в Танзанию, а аутсайдеры на 

рынке сразу же заняли четвертое место в стране-производителе, составив 7% 

импорта сырого кофе. На такие страны, как Уганда, Эфиопия и Танзания, при-

ходится небольшой процент сырого кофе, импортируемого в Россию. 

В дополнение к кофе, как развивающейся стране из Индии, в структуре 

импорта России преобладают орехи, чай, сырой дым, рис, семена кунжута и ле-

карства. Преобладают импортные товары: лекарства, кофе, чай и специи. 

Россия считается главным  покупателем цейлонского чая. На его долю 

приходится 19% продаж чая на рынке Шри-Ланки. В 2017 году Шри-Ланка 

экспортировала в Россию 32,6 млн тонн чая оптом, упаковав 17 200 тонн, что 

составляет 42,8% от общего объема импорта чая в Россию. Другие импортеры 

чая: Индия, Индонезия, Китай, Кения и Вьетнам. 

Для развивающихся стран доля стоимостных показателей импорта мяса и 

мясопродуктов в общем объеме импорта России составляет: Бразилия-60%, Ар-

гентина-23,6%, Парагвай-52,2%, Уругвай-33,8%. Несмотря на корректировки по 

некоторым позициям (курица и свинина исключены из списка), эта тарифная 

линия по-прежнему существует в перечне льготных товаров, что определяет 

преимущества, которые ЕАЭС предлагает развивающимся странам в своих тор-

говых отношениях с государствами-членами. 

Этот вывод относится к внешнеторговым отношениям, на долю которых 

приходится более половины экспорта в Чили и Россию, где преобладают рыба и 

омары (50,1%), а также Иран, экспорт которого включен в список овощей, 

фруктов, орехов (62%) и товаров со скидкой. 

Как уже упоминалось ранее, включение в список развивающихся стран 

совершенно неоправданно – потребителей тарифных преференций, которые 

входят в группу развитых стран по высоким показателям экономического раз-

вития и всем основным характеристикам.  

На сегодняшний день из 103 стран, включенных в список развивающихся 

стран, 22 были исключены из-за высокого уровня доходов в рамках интегриро-
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ванной системы тарифных скидок ЕАЭС. ЕССТП ЕАЭС, за исключением Рос-

сии, характеризуется тем, что все государства-члены ЕАЭС сами пользуются 

преимуществами тарифов, предлагаемых другими странами, относящимися к 

развивающимся и наименее развитым странам. По данным Всемирного банка, 

только Россия является страной с высоким уровнем дохода. 

Республика Беларусь и Республика Казахстан классифицируются как 

страны со средним и высоким уровнем дохода, в то время как Армения и Кыр-

гызстан классифицируются как страны с низким и средним уровнем дохода. 

Это противоречит международной практике: подавляющее большинство гло-

бальных доноров являются выходцами из стран с высоким уровнем дохода. 

Это позволяет странам обсудить возможность добавления ключевых по-

казателей дохода в перечень льгот. Например, Всемирный банк включает толь-

ко страны, которые не классифицируются как страны со средним уровнем до-

хода-в данном случае в список включены 37 стран, которые не включают такие 

страны, как Китай, Бразилия, Турция, Иран и Таиланд. Но такие решения несут 

в себе политические риски. 

Таким образом, объем внешней торговли Российской Федерации с этими 

странами растет из года в год, согласно анализу импорта преференциальных 

товаров из развивающихся стран.  

 

 

 

На рисунке 12 показана динамика импорта стран, использующих префе-

ренции в России.
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Рисунок 12 – Динамика ввоза товаров из стран-пользователей преференций за     

                       2015-2020 гг. 

 

Из представленного рисунка видно, что с 2017 по 2020 гг. ввоз товаров 

из стран-пользователей преференций и на конец анализируемого периода со-

ставил 98199 млн. долл. В отчетном периоде по сравнению с базисным темп 

роста составил 12 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Представим на рисунке 13 удельный вес импорта товаров из стран-

пользователей преференций. 
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Рисунок 13 – Структура импорта в РФ за 2015 – 2019 гг. 

Как мы видим из рисунка, доля импорта из стран-пользователей префе-

ренций занимает значительный удельный вес, который возрос на конец анали-

зируемого периода до 35,81 %, что выше уровня 2015 года на 1,53 %. 

Представим на рисунке 14 структуру стран-партнеров России, которые 

являются пользователями преференций. 

 

Рисунок  14 – Основные торговые партнеры РФ по импорту в 2020 году 
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Исходя из данных рисунка 3, крупнейшим импортером в Россию является 

Китай (22 % стоимостного объема), на втором месте идет Германия (11 %), на 

третьем – США (5 %). Также можно сделать вывод, что крупнейшими страна-

ми-пользователями системы преференций являются Китай, Турция, Вьетнам и 

Индия. Китай, Турция и Индия пользуются ими на общих основаниях, а Вьет-

нам – на основании соглашения о создании зоны свободной торговли. 

2.3 Анализ динамики тарифных преференций, предоставляемых  

      таможенными органами РФ 

В целях оптимизации всех существующих процессов ФТС России была 

проведена работа по повышению эффективности тарифных льгот и преферен-

ций и внедрению передовых информационных технологий. 

Представим в таблице 9 динамику тарифных преференций за 2015 – 2020 

гг.
18

 

Таблица 8  –Динамика тарифных преференций, предоставленных таможенными  

                      органами России в 2015-2020 гг. 

Показатель 2015 2016 2017 2018 2019 

2020 Темп роста 

2020 г. в % 

от 2015 

Сумма предоставленных тариф-

ных преференций, млрд. руб.  
41,7 23,3 25,5 28,2 29,1 

 

31,8 

 

76,26 

Количество решений об отказе в 

предоставлении преференций  
6121 4280 4679 5747 5737 

 

5223 

 

85,33 

Общая сумма, на которую было 

отказано, млн. руб.  
478,7 478,1 404,3 780,3 733,8 

 

662,01 

 

138,29 

Количество решений о корректи-

ровке страны происхождения  
1653 1888 2049 2906 9952 

 

10994 

 

665,09 

Дополнительно начислено тамо-

женных платежей на основании 

решений о корректировке страны 

происхождения товара, млн. руб.  

12,9 13,1 12,7 118,9 967 

 

 

1470 

 

 

11398,06 

 

Исходя из данных таблицы 8, можно сделать вывод, что система тариф-

ных преференций в ЕАЭС за последние 6 лет стала гораздо более эффективной: 

сумма предоставляемых преференций уменьшилась на 23,74 % (с 41,7 млрд. 

                                                           
18

 Данные таможенной статистики ФТС РФ за 2019 год // Официальный сайт ФТС России [Электронный ре-

сурс]. URL: https://customs.gov.ru/activity/results/ezhegodnyj-sbornik-tamozhennaya-sluzhba-rossijskoj-federaczii  
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руб. до 31,8 млрд. руб.), при этом количество решений об отказе в предоставле-

нии преференций уменьшилось всего лишь на 898 или на 15 %. Однако, если в 

2015 году 6121 решение охватывало сумму отказа на 478,7 млн. руб., то в 

2020году 5223 решений охватывало сумму отказа на 622,01 млн. руб.   

Далее необходимо изучить динамику показателей тарифных преферен-

ций, предоставленных таможенными органами России за 2015-2020 гг.  в таб-

лице 8. 

Таблица 9  – Динамика показателей тарифных преференций, предоставленных  

                     таможенными органами России 2015-2020 гг. 

                                                                                                           в млн. долл. 

Показатели 2016/2015 2017/2016 2018/2017 2019/2018 2020/2019 

Сумма предоставленных 

тарифных преференций, 

млрд. руб.  

-18,4 2,2 2,7 0,9 2,7 

Количество решений об 

отказе в предоставлении 

преференций  

-1841 399 1068 -10 -514 

Общая сумма, на которую 

было отказано, млн. руб.  

-0,6 -73,8 376 -46,5 -71,79 

Количество решений о 

корректировке страны 

происхождения  

235 161 857 7046 1042 

Дополнительно начислено 

таможенных платежей на 

основании решений о 

корректировке страны 

происхождения товара, 

млн. руб.  

0,2 -0,4 106,2 848,1 503 

 

Наблюдаем, что сумма предоставленных тарифных преференций имеет 

динамику снижения в 2019 году на 0,9 млрд.руб., но уже в 2020 происходит 

рост до 2,7 млрд.руб. 

Количество решений об отказе в предоставлении преференций самое 

большое снижение имеет в 2016 году на 1841 решений, а самый большой рост 

приходится на 2018 год и составила 1068 решений. 
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Общая сумма, на которую было отказано составила в 2020 году 662 

млрд.руб., что меньше 2019 года на 71,79 млрд.руб., именно в 2020 году проис-

ходит самое большое снижение рассматриваемого показателя. 

 Количество решений о корректировке страны происхождения начинает 

расти в 2018 году и его рост составил на тот момент 857 решений, в 2019 году 

рост продолжается  до 9952 решений, что больше 2018 года на 7046 решений. В 

2020 году данная динамика продолжилась на 1042 решений и составила общее 

количество – 10994 решений. 

Так как с 2018 года количество решений о корректировке страны проис-

хождения растет, то и дополнительно начислено таможенных платежей на ос-

новании решений о корректировке страны происхождения товара аналогично 

имеет тенденцию роста. Самый большой произошел рост на сумму 848,1 

млн.руб. дополнительно начислено таможенных платежей на основании реше-

ний о корректировке страны происхождения товара пришлось в 2019 году. 

 

Рисунок 15 – Динамика тарифных преференций, предоставленных  

                       таможенными органами в 2015-2020 гг. 
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Сумма предоставленных таможенными органами в 2019 году тарифных 

преференций в отношении товаров из развивающихся и наименее развитых 

стран, а также стран, с которыми в Российской Федерации заключены соглаше-

ния о свободной торговле, составила 29,1 млрд..рублей в 2019 году, что на 3,2 

% больше, чем в 2018 году. А в 2020 году 31,8 млрд.руб.  что больше на 9,2 % 

чем в 2019 году. 

 

Рисунок 16 – Динамика  решений об отказе в предоставлении (восстановлении) 

                       тарифных преференций в 2015-2020 гг. 
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Рисунок 17– Динамика суммы тарифных преференций, по которым было  

                       принято решение об отказе в их предоставлении в 2015-2020 гг.  

 

В 2019 году таможенными органами при проверке обоснованности 

предоставления тарифного преференциального режима было отказано в предо-

ставлении тарифных преференций на 733,8 млн.руб. по 5 737 ДТ в 2019 году, а 

в 2020 году на сумму 662 млн.руб. по 5233 ДТ.  

Таким образом, статистика свидетельствует о значительном увеличении 

общего количества товаров, ввозимых на территорию Российской Федерации в 

упрощенном порядке, за прошедший и анализируемый периоды. Такая динами-

ка обусловлена рядом причин, в том числе сокращением отказов от таможен-

ных преференций со стороны таможенных органов и значительным увеличени-

ем количества решений по корректировке данных о стране происхождения то-

варов в 2020 году.  

На основе анализа существующей системы, можно сформулировать не-
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Рисунок 18  – Проблемы выявленные при анализе 

 

Постоянно происходит работа, чтобы улучшить существующую систему, 

но в этой области возникают нарушения. В целях развития существующей си-

стемы тарифных преференций: создана единая электронная система сертифи-

кации товаров; сокращение числа развивающихся стран, использующих систе-

му тарифных преференций АИТ; оптимизация списка товаров, на которые рас-

пространяются тарифных преференций АИТ.   

Таким образом, в целях устойчивого инновационного развития в государ-

ствах-членах ЕС очень важно, чтобы происходил пересмотр  тарифных льгот и 

преференций. Учитывая этот факт, в этой области есть множество нюансов и 

проблем. Тарифные преференции и их внедрение является хорошим стимулом 

развития производства, защиты национального производителя, привлечения 

иностранных инвестиций в национальную промышленность. В настоящее вре-

мя  

1 

• контроль за соблюдением правил 
определения страны происхождения товаров 
связан с определенными трудностями 

2 

• негативное влияние на бюджет государств-
членов ЕАЭС, предоставление льгот 
бенефициарам ЕАЭС, уровень доходов 
которых превосходит российский 

3 

• преимущество для товаров, для которых не 
существует единой и унифицированной базы 
данных по импорту из развивающихся и 
наименее развитых стран 
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На данный момент в условиях функционирования ЕАЭС нужна дальней-

шая разработка в области совершенствования практики применения тарифных 

льгот и преференций. 
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3 СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАНЫ  

    ПРОИСХОЖДЕНИЯ ТОВАРОВ  КАК ЭЛЕМЕНТА ТАМОЖЕННОГО  

    РЕГУЛИРОВАНИЯ ВНЕШНЕТОРГОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 3.1 Анализ проблем определения страны происхождения товаров как 

       элемента таможенного регулирования внешнеторговой  

       деятельности 

Отношения России с зарубежными странами в области внешней торговли 

формируются на основе соблюдения обязательств, вытекающих из междуна-

родных договоров РФ. 

 Россия участвует в международных соглашениях о таможенных союзах и 

зонах свободной торговли на основе создания единой таможенной зоны на ос-

нове таможенно-тарифных мер и нетарифного регулирования торговли между 

странами-членами и зонами свободной торговли. В этом случае страны-

участницы таможенного союза устанавливают единый таможенный тариф для 

торговли с третьими странами, если иное не предусмотрено 

межгосударственными таможенными соглашениями. 

В 2018 году произошли серьезные изменения. Это изменение было очень 

эффективным в 2018 году, когда ФТС России  внедрила электронную систему 

для идентификации происхождения товаров в таможенные службы РФ. Эта ра-

бота была продолжена в 2019 году. 

Так использование страны происхождения для определения товаров и 

разработки всех мероприятий позволяет оценить и отследить по полной оценке 

и контролю цен на таможенные товары, товары для обработке и переработке 

товаров, а также отличительные черты товаров для перемещения. Исследование 

и анализ внешнеторговых контрактов-это начало контроля. Это основа для 

принятия решений по экспортным операциям, связанных с бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетностью и процедурами налогового учета. В этом соглашении 

есть три важных аспекта: 

1) условия поставки товара;  
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2) момент перехода права собственности к иностранному покупателю;  

3) порядок, форма и сроки расчетов по контракту.  

Так условия поставки товара определяются с точки зрения доставки, 

страхования, таможенного оформления и обязательств сторон, участвующих в 

поставке товара, а также расходов, связанных с товаром. Для этого в междуна-

родной практике используются основные условия предоставления интерфейсов 

- Инкотермс. В прейскуранте цены часто указываются исходя из условий по-

ставки Инкотермс конкретному покупателю или предлагают несколько вариан-

тов условий поставки заказчику, следовательно, несколько вариантов цены. По-

этому при формировании цены, если экспортер несет расходы по контракту 

(экономически обоснованные с учетом того, что они имеют приемлемый налог 

на прибыль), это предусмотрено в контракте, который согласился поставить на 

условиях экспортера (поставщика), которые взимают обязательства с учетом 

необходимости соблюдения согласованных между сторонами условий.  

Основные ошибки и неточности, допущенные декларантами и должност-

ным лицом, были рассмотрены в таблице 10 в ходе исследования точности про-

исхождения товаров.  

Таблица 10 – Ошибки, совершаемые на этапе контроля правильности  

                        определения страны происхождения товаров 
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Из таможенной декларации также можно сделать вывод о том, что тамо-

женная декларация нарушает порядок сбора необходимых документов в тече-

ние определенного периода при проведении этапа контроля правильности 

определения страны происхождения товара, состояние товаров, подлежащих 

ввозу на таможенную территорию. В некоторых случаях таможенного контроля 

недостаточно для сопоставления сведений, указанных в таможенной деклара-

ции, сертификатах о происхождении товаров, товаросопроводительных доку-

ментах и документах о несоответствии, а также недостаточных контрольных 

мероприятий.  

Существует множество вопросов, связанных с определением страны про-

исхождения импортируемых товаров из государств-членов ЕАЭС. Например, 

если происхождение товаров импортируемых в Россию и статус импортируе-

мых товаров из Беларуси на российскую территорию невозможны, ФТС РФ не 

считает их товарами ЕАЭС и в соответствии с внутренними инструкциями бу-

дут применяться таможенные правила. 

Казахстанская сторона отметила, что в случае, если российским таможен-

ным органам декларант не подтвердит происхождение товара, необходимо про-

извести повторную уплату таможенной пошлины. Основная проблема заключа-

ется в невозможности определить статус товара, т. е. определить страну проис-

хождения товара. Другими словами, когда белорусский экспортер докумен-

тально доказать не сможет страну происхождения товара, тогда ему придется 

везти товар обратно или проходить процедуру таможенного оформления в Рос-

сии. 

На данный момент таможенные органы стали более часто отказывать в 

предоставлении тарифных преференций.  

Влияние этой системы на применение таможенного контроля не может 

быть достаточно эффективным в некоторых развивающихся странах, особенно 

в Индии. Таможенные органы Российской Федерации в настоящее время не 

располагают электронной системой подтверждения происхождения товаров из 

Республики Индия. 
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Хотя на  данный момент данная страна считается одним из крупнейших 

импортеров России, в результате сотрудничество по части электронного взаи-

модействия это должно стать одним из основных пунктов российско-

индийского соглашения о сотрудничестве. 

В этом примере мы видим, в какой степени принимаются меры по огра-

ничению таможенного въезда и ограничению товаров до таможенной границы. 

Интеграция экономического процесса и развитие внешнеэкономических связей 

были усугублены проблемой определения происхождения товаров десятилетия 

назад. 

Установление общего правила стало проблемой в связи с общим нацио-

нальным несовершенством международных норм в результате ряда практиче-

ских подходов и практики, связанных с правовыми и нормативными механиз-

мами в других странах.  

Также важно, чтобы все страны создали общие пункты досмотра для 

определения происхождения товаров для таможенных целей.: 

1. Установление комплексного правила определения источника товаров 

(страны происхождения товара), должны улучшить правовую среду, которая 

принадлежит как государствам, так и другим странам, участвующим в опреде-

лении страны происхождения. 

2. Необходимо совершенствовать механизмы международного сотрудни-

чества между таможенными органами и ведомствами для оперативного полу-

чения информации в целях реализации таможенных правил (таможенная орга-

низация, Торгово-промышленная палата, дипломатическое представительство 

государств). 

3. Система управления рисками необходима для правильного определе-

ния и применения страны происхождения товаров. 

4. В процессе сертификации происхождения товаров требуется активное 

внедрение информационных технологий (например, создание базы данных для 

сертификата происхождения, позволяющей не подавать таможенную деклара-

цию). 



53 
 

5. Обязанности и ответственность Таможенной органов должны касаться 

правильного определения страны происхождения товаров, а надлежащие сроки 

тарифных преференций должны соблюдаться на определенном уровне. 

6. Во внешнеэкономической деятельности участники должны тщательно 

заполнять необходимые документы для предоставления тарифных преферен-

ций. 

Ситуация с созданием зоны свободной торговли в связи с развитием про-

цесса глобальной экономической интеграции, распространением преференци-

альных соглашений, неопределенностью страны происхождения и доверием к 

товарам усилила таможенную напряженность. 

 

 

 

 

 

 

 

Существует три критерия для достаточной обработки: 

 

Рисунок 19 -  Критерия для достаточной обработки 

1 

•правилами изменения вида товаров (товарной позиции) являются, на любом уровне, 
любые из первых четырех символов, которые возникли в результате обработки товаров в 
товарном коде товаров в категории товаров. В этом случае продукт считается из страны, в 
которой осуществляется обработка или производство продукта, произошли изменения 
кода 

2 

•изменение стоимости товаров " правило адвалорной доли ". Изменение стоимости товара, 
стоимости использованного товара или увеличение стоимости продукта достигает 
фиксированного процента от цены продукта. Поэтому, если применяются правила 
адвалорной доли, показатель стоимости рассчитывается отдельно для импортируемых 
материалов и готовой продукции 

3 

•составления перечня производственных и технологических процессов, которые не 
являются достаточными или достаточными для получения импортируемых товаров из 
любого находящегося в процессе производства государства, чтобы товар считался 
происходящим из той страны 
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В то же время критерии нуждаются в совершенствовании технологиче-

ского прогресса и обновлении их в связи с эксплуатационными характеристи-

ками производственных операций, что может быть затруднительно для пред-

приятий и организаций. 

 

 

Рисунок  20 – Схема определения страны происхождения товаров 

     уполномоченными органами по сертификации ЕАЭС 

 

Таможенные органы проверяют документы и информацию о происхож-

дении товаров.  

Незаконный характер сертификации часто связан с недостаточными кри-

териями обработки (переработки) товаров. Другой причиной является тамо-

женная декларация о том, что интегрированный таможенный код, заявленный в 

соответствии с кодом на момент возникновения ситуации, является кодом, ко-

торый отличается от сертификата ЕАЭС. Для того, чтобы определить конфликт 

по этим основаниям, необходимо проверить сертификат формы "СТ 1" и прове-

1 
• Регистрация заявления заинтересованного лица 

2 
• Изучение пакета документов, предоставленных заявителем 

3 
• Выбор справочной литературы и нормативной базы для определения 

страны происхождения 

4 
• Проведение экспертизы 

5 
• Обобщение и анализ результатов экспертизы 

6 
• Составление акта экспертизы происхождения 

7 
• Выдача сертификата/отказ в выдаче сертификата с указанием причин 

отказа 
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рить страну, заявленную к происхождению. Кроме того, ввоз товаров из стран 

СНГ и из третьей страны и из Грузии может оказаться незаконным. 

Признаки этого нарушения характерны не только для страны, претенду-

ющей на происхождение товара, но превышение объема ввозимого товара. Ис-

ходя из этой специфики, сотрудники таможенных органов должны быть связа-

ны с конкретными подразделениями таможенного контроля и проводить до-

полнительные мероприятия по таможенному контролю. 

Другими признаками недостоверного заявления страны происхождения 

товара являются: не сведений в товаросопроводительных документах о всех 

участниках сделки, нет счет-фактуры отправителя при поставке товара с по-

средниками. 

Выделим, что для выявления и пресечения нарушений в сфере определе-

ния страны происхождения товаров таможенные органы Республики Беларусь 

проводят оценку базы данных электронных копий таможенных деклараций в 

целях выбора объектов контроля. А также дополнение сотрудниками делается 

визуальный контроль сведений о стране происхождения в условиях режима 

свободной торговли, что рекомендуется для таможенных органов ФТС РФ.  

 

3.2 Совершенствование порядка определения и подтверждения  

      страны происхождения товаров 

Рассмотрении правил определения страны происхождения товаров - это 

способствует сотрудничеству стран с одинаковыми правилами происхождения 

товаров в процессе производства и играет важную роль в кумулятивном прин-

ципе, согласно которому могут применяться льготные тарифные процедуры. В 

настоящее время в законодательстве ЕАЭС используются три вида сублимации: 

двусторонняя, диагональная и региональная. 

Предлагается ввести понятие расширенной, полной и дополнительной 

экономии для повышения уровня сближения законодательства и совершенство-

вания правил определения страны происхождения товаров в законодательстве 

ЕАЭС. При использовании принципа полного накопления для определения 
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страны происхождения товаров учитываются все операции по переработке то-

варов, не имеющих статуса, происходящих с территории государства-члена до-

говора. 

Поставщик расширенного начисления-это вид накопления, предоставляе-

мый по запросу страны-партнера определенных товаров (материалов), проис-

ходящих с территории государств, имеющих соглашения о свободной торговле. 

В соответствии с этим типом накопления налоговая настройка выдается только 

той стране (группе государств), в которую направляется запрос.  

 

Этот вид схематично показан на рис.21. 

 

Рисунок  21 – Схема применения принципа расширенной кумуляции 

 

Эффект от реализации единой и расширенной экономики заключается в 

расширении рынка товаров ЕАЭС. Этот принцип накопления используется 

странами, заключившими договоры на производство этих товаров, и не учиты-

вается при расчете процентов иностранного происхождения. Иными словами, 

является страной, в которой проводятся требования к применению принципов 

материаловедения. 

Таким образом, товарно-материальные запасы ЕАЭС импортируются в 

другие страны для производства других товаров. С учетом этого спрос на това-

ры ЕАЭС будет расти. В то же время она получит дополнительные преимуще-
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ства в виде тарифных скидок, что в конечном итоге повысит конкурентоспо-

собность товаров ЕАЭС на международном рынке. 

Расширение принципа накопления позволит государствам-членам ЕАЭС 

получать необходимые им товары по сниженной цене за счет тарифных префе-

ренций на эти товары, что приведет к увеличению экономического роста госу-

дарств-членов ЕАЭС. 

Дополнительным преимуществом является повышение заинтересованно-

сти стран в присоединении к ЕАЭС или создании зон свободной торговли со 

странами ЕАЭС, так как можно стать членом ЕАЭС (иметь полные сбереже-

ния), а также в торговых отношениях с развивающимися и слаборазвитыми 

странами (принять принцип расширенного накопления). 

Поэтому одним из приоритетов совершенствования правил определения 

страны происхождения товаров является расширение накопительного принци-

па, что даст странам ЕАЭС дополнительные экономические выгоды и повысит 

привлекательность ЕАЭС на мировой арене. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

Таможенная статистика внешней торговли РФ ведется в соответствии с 

международными стандартами на основе методических указаний Статистиче-

ской службы ООН и Европейского Союза и ТК ЕАЭС. 

В целом разница показателей межгосударственных внешнеэкономиче-

ских связей зависит в основном от следующих факторов: 

1) принципы обозначения страны-партнера. В таможенной статистике 

внешней торговли импорт осуществляется по стране происхождения, экспорт - 

по стране назначения; 

2) определение статистической стоимости. Известно, что внешнеторго-

вый контракт на передачу товаров из одной страны в другую заключается на 

основе коммерческих условий доставки, в зависимости от обязательств, взятых 

на себя покупателем и продавцом в договоре купли-продажи. В таможенной 

статистике внешней торговли статистическая стоимость импортируемых това-

ров определяется на основе CIF (стоимость товаров, страхование и транспорт-

ные расходы), статистическая стоимость экспортируемых товаров - это условия 

торговли FOB (off-board); 

3) разнообразие статистики по классифицированным товарам. Анализ по-

казывает, что статистика по импорту и экспорту военных и других конфиден-

циальных товаров носит специфический характер; 

4) разногласия, возникающие при ввозе товаров, не предназначенных для 

коммерческих целей. В некоторых странах экспорт товаров, не предназначен-

ных для коммерческих целей физическими лицами, включается в статистику, 

что приводит к различиям в статистике внешней торговли; 

5) различия во времени таможенного оформления импорта и экспор-

та. Когда товары отправляются из одной страны в другую, дата регистрации 

экспорта в стране-отправителе отличается от даты регистрации импорта в 
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стране-получателе. Грузы, очищенные в конце года в стране отправления, про-

ходят таможенную очистку в стране назначения в начале следующего года; 

6) применение разных методик и разных методик расчета таможенной 

стоимости товаров при импортно-экспортных операциях со странами-

партнерами. Понятно, что экспорт одной страны не равен импорту другой стра-

ны, потому что две страны используют разные методологии таможенной стати-

стики или методы расчета таможенной стоимости. Например, при импорте не-

которых товаров в страну фактурная стоимость продукта резко отличается от 

рыночной (искажение фактурной цены) приводит к статистическим различиям 

между двумя странами; 

7) расчет статистической стоимости товаров при разных обменных кур-

сах. При импорте и экспорте товаров существуют различия между статистикой 

двух стран из-за того, что обменные курсы не совпадают в странах назначения 

и назначения. Таким образом, хотя статистическая стоимость товаров в стране 

отправления рассчитывается на основе одного обменного курса, она рассчиты-

вается на основе другого обменного курса в стране назначения; 

8) различное указание таможенных режимов товаров. Товары, оформлен-

ные в режиме временного ввоза, не включаются в таможенную статистику 

внешней торговли РФ. 

В 2019 году таможенными органами при проверке обоснованности 

предоставления тарифного преференциального режима было отказано в предо-

ставлении тарифных преференций на 733,8 млн.руб. по 5 737 ДТ в 2019 году, а 

в 2020 году на сумму 662 млн.руб. по 5233 ДТ.  

Таким образом, статистика свидетельствует о значительном увеличении 

общего количества товаров, ввозимых на территорию Российской Федерации в 

упрощенном порядке, за прошедший и анализируемый периоды. Такая динами-

ка обусловлена рядом причин, в том числе сокращением отказов от таможен-

ных преференций со стороны таможенных органов и значительным увеличени-

ем количества решений по корректировке данных о стране происхождения то-

варов в 2020 году.  
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Важно, чтобы все страны создали общие пункты досмотра для определе-

ния происхождения товаров для таможенных целей. 

Предлагается ввести понятие расширенной, полной и дополнительной 

экономии для повышения уровня сближения законодательства и совершенство-

вания правил определения страны происхождения товаров в законодательстве 

ЕАЭС. При использовании принципа полного накопления для определения 

страны происхождения товаров учитываются все операции по переработке то-

варов, не имеющих статуса, происходящих с территории государства-члена до-

говора. 
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ПЕРЕЧЕНЬ условий, производственных и технологических 

операций, при которых считается, что товары происходят из РФ 

 

Код продукта Наименование товара Условия, производственные и 

технологические операции, 

необходимые для присвоения статуса 

происхождения товара при 

использовании в производстве 

товаров третьих стран 

1 2 3 

Чай 

0902 Чай со специями или без 

них 

Изготавливается из материалов 

позиции 0902 в условиях 

технологических операций по 

приготовлению рецептур и 

купажей, но стоимость всех 

используемых материалов не 

должна превышать 50% 

стоимости конечного продукта. 

Пластмассы и пластмассовые изделия 

3901-3915 (1) 

ден 

Полимеры первой формы, 

пластиковые отходы, лом и 

лом: 

- полиненасыщенные 

продукты 

Производство, при котором 

стоимость всех используемых 

материалов не должна превышать 

50% стоимости конечного 

продукта. Однако стоимость всех 

материалов, используемых в 

Группе 39, не должна превышать 

20% от стоимости конечного 

продукта; 

либо добавленная стоимость 

переработки (переработки) 

должна быть не менее 50% от 

заводской цены поставляемого 

товара. 

3916-3919 Полуфабрикаты или 

изделия из пластика: 

- изделия плоской формы, 

обработанные иначе, чем 

поверхность или 

вырезанные иначе, чем 

квадратная или 

прямоугольная форма; 

- полуфабрикаты 

Производство, при котором 

стоимость всех используемых 

материалов не должна превышать 

50% стоимости конечного 

продукта. Однако стоимость всех 

материалов, используемых в 

Группе 39, не должна превышать 

20% от стоимости конечного 

продукта; 
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обработанные в отличие от 

поверхности 

либо добавленная стоимость 

переработки (переработки) 

должна быть не менее 50% от 

заводской цены поставляемого 

товара. 

392010250den Полиэтилен с удельным 

весом не менее 0,94, пленка 

и ленты или ленты 

толщиной не более 0,125 

мм с печатным 

изображением и текстом в 

рулоне. 

Изготовление из материалов 

любого положения. Однако, как и 

в случае с готовым продуктом, 

стоимость материалов, 

используемых в этой позиции, не 

должна превышать 20% 

стоимости конечного продукта; 

либо добавленная стоимость 

переработки (переработки) 

должна быть не менее 50% от 

заводской цены поставляемого 

товара. 

(1) Если товар изготовлен одновременно из материалов, включенных в 

позиции 3901-3906 и 3907-3911, это Положение применяется только к той 

категории товаров, в которой преобладает вес в товарах. 

392010280den Полиэтилен с удельным весом 

0,94 и более, пленка и полосы 

или ленты толщиной не более 

0,125 мм с печатным 

изображением и текстом в 

рулоне 

Изготовление из материалов 

любого положения. Однако, 

как и в случае с готовым 

продуктом, стоимость 

материалов, используемых в 

этой позиции, не должна 

превышать 20% стоимости 

конечного продукта; 

либо добавленная стоимость 

переработки (переработки) 

должна быть не менее 50% от 

заводской цены 

поставляемого товара. 

392010890 Плиты, доски, пленки и полосы 

или полосы из этиленового 

полимера толщиной более 

0,125 мм, без отверстий, не 

армированные, не 

зарегистрированные, не 

прикрепленные к другим 

материалам аналогичными 

методами 

Изготовление из материалов 

любого положения. Однако 

стоимость материалов группы 

39 «полимерные материалы, 

пластмассы и изделия из них» 

не должна превышать 20% от 

цены конечного продукта; 

либо добавленная стоимость 

переработки (переработки) 
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должна быть не менее 50% от 

заводской цены 

поставляемого товара. 

392020210дон Пленки и полосы или полосы 

из пропиленового полимера 

толщиной не более 0,10 мм, 

двухосно ориентированные, в 

рулонах 

Изготовление из материалов 

любого положения. Однако, 

как и в случае с готовым 

продуктом, стоимость 

материалов, используемых в 

этой позиции, не должна 

превышать 20% стоимости 

конечного продукта; 

либо добавленная стоимость 

переработки (переработки) 

должна быть не менее 50% от 

заводской цены 

поставляемого товара. 

392190600 Плиты, доски, пленки и ленты 

или ленты и т. Д. 

Изготовление из материалов 

любого положения. Однако 

стоимость материалов группы 

39 «полимерные материалы, 

пластмассы и изделия из них» 

не должна превышать 20% от 

цены конечного продукта; 

либо добавленная стоимость 

переработки (переработки) 

должна быть не менее 50% от 

заводской цены 

поставляемого товара. 

Критериями достаточной переработки оставшихся товаров, отнесенных к 

товарным позициям ТН 3901-3921 ВЭД ЕАЭС, но не включенных в Перечень, 

являются следующие: либо добавленная стоимость переработки (переработки) 

должна составлять не менее 50% от заводская цена поставляемого товара. 

Дерево и изделия из дерева 

4403 Необработанные, очищенные или 

неотделенные, грубо 

измельченные или 

неотшлифованные древесные 

материалы 

Производство необработанных, 

очищенных или просто 

очищенных древесных 

материалов. 

4407 Резаная или продольно 

потрескавшаяся, слоистая или 

лущенная, полированная или 

неполированная, полированная 

Резка, шлифовка, полировка, 

примыкание к потолку 
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или неполированная древесина с 

соединениями или без них, 

толщиной более 6 мм 

4408 Облицовочные доски (в том 

числе полученные из клееного 

бруса), клееная фанера или 

другой подобный клееный 

пиломатериал, разрезанный или 

продольно разделенный, 

слоистый или лущеный, 

полированный или 

неполированный, полированный 

или неполированный, 

композитный материал другой 

мм 

Стыковка (склейка), точение, 

полировка 

4409 Пиломатериалы (включая доски и 

половые доски, несобранные) в 

виде профилированных листов 

(лопатки, обрезные, 

сцепляющиеся, закругленные или 

аналогичные) по разным доскам, 

торсионная или плоскостность, 

полированные или 

неполированные, полированные 

или полированные, сетчатый 

состав или не -композитный 

Фрезерование или 

профилирование, шлифование или 

соединение, распиловка 

441400 Деревянные рамы для картин, 

зеркал или аналогичных 

предметов. 

Профилирование, фрезерование, 

сборка 

441600000 Бочки, бочки, жестяные банки, 

бочки деревянные и прочие 

недревесные бочковые изделия и 

их части, включая каждую доску 

бочки 

Он сделан из полосок, сделанных 

таким образом, правда, 

разрезанных с двух сторон. 

4418den Плотницкие работы, столярные 

изделия, строительные 

материалы 

Материалы из дерева, 

используемые в этом случае, 

следует классифицировать в 

положении, отличном от 

положения изделия. Однако 

можно использовать ячеистые 

панели из дерева, гонта, пила. 

4421den Спички, деревянные гвозди для 

обуви 

Производство пиломатериалов в 

любой позиции, кроме choldsdate в 

позиции 4409 
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Критерии надлежащей обработки древесины и других изделий из 

древесины, отнесенных к группе 44 ТН ВЭД ЕАЭС, в Перечень не включены. 

Текстильные материалы и текстильные изделия, обувь и ее части 

5402den Сборные пневматические 

соединения 

Изготовление из материалов 

любого положения. Однако, как и в 

случае с готовым продуктом, 

стоимость материалов, 

используемых в этой позиции, не 

должна превышать 50% стоимости 

конечного продукта. 

5701den Ковры трикотажные и прочие 

текстильные коврики, готовые 

или неготовые 

Плетение, раскрой ткани, отделка, 

пришивание краев изделия. Однако 

используемые материалы должны 

быть отнесены к позициям, 

отличным от позиций 5702, 5703, 

5704, 5705 00. 

5702 Тканые ковры и прочие 

текстильные напольные 

покрытия, нетканые или 

нефлокулированные, готовые 

или необработанные, "ковры", 

"суммы", "керманы" и 

аналогичные ковры ручной 

работы 

Плетение, раскрой ткани, отделка, 

пришивание краев изделия. Однако 

используемые материалы должны 

классифицироваться по позициям, 

отличным от позиций 5701, 5703, 

5704, 5705 00. 

С 5704 Сборные напольные покрытия: 

туалет, ванная, машина, 

универсальные ковры. 

Крой и шитье по выкройке. При 

этом стоимость материалов, 

использованных в пункте 5704, не 

должна превышать 30% от цены 

конечного продукта. 

570500 Ковры и прочие текстильные 

маты, готовые или не готовые 

Плетение, раскрой ткани, отделка, 

пришивание краев 

изделия. Используемые в этом 

случае материалы следует 

классифицировать по позициям, 

отличным от позиций 5701, 5702, 

5703, 5704. 

Адекватные критерии обработки оставшихся текстильных материалов и 

текстильных изделий, отнесенных к ТН 51-63 ВЭД ЕАЭС, обуви и ее частей, 

отнесенных к ТН 64 ВЭД ЕАЭС, но не включенных в Список, в результате 

обработки товаров на любом уровень внешнеторгового изменения товарной 

позиции (классификационного кода товара) согласно товарной номенклатуре 

деятельности (ТН ВЭД). 
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  Оборудование и механические 

устройства и их части, 

отнесенные к товарным 

позициям ТН 8415, 8418, 8421 и 

8422 ВЭД ЕАЭС, электрические 

машины и оборудование и их 

части, отнесенные к товарным 

позициям ТН ЕАЭС TN 8508, 

8509, 8510, 8512, 8513, 8516 и 

8528 и звуковое оборудование и 

его части, оборудование для 

записи и трансляции 

телевизионных программ и его 

части 

  

8415 Моторизованные вентиляторы и 

кондиционеры, оснащенные 

устройствами для изменения 

температуры и влажности, в том 

числе кондиционеры, которые 

нельзя регулировать отдельно 

Производство из материалов 

любого положения по следующим 

технологическим операциям: 

- конструкция корпуса, 

устройство элементов 

электропроводки; 

- сборка и установка блоков; 

- заливка хладагента (кроме 

случаев, когда заливка хладагента 

не предусмотрена конструкцией и 

/ или заливка осуществляется при 

установке); 

- регулирование и контроль 

параметров; 

либо добавленная стоимость 

переработки (переработки) 

должна составлять не менее 40% 

от заводской цены поставляемого 

товара 

8418 Холодильники, морозильники и 

другое электрическое или иное 

холодильное или морозильное 

оборудование; тепловые насосы, 

кроме кондиционеров в товарной 

позиции 8415 

Стоимость всех используемых 

материалов не превышает 50% от 

стоимости конечного 

продукта. Материалы, 

относящиеся к той же позиции, 

что и продукт, могут быть 

использованы только в размере 

5% от цены конечного продукта в 

вышеуказанных пределах; 

либо добавленная стоимость 
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переработки (переработки) 

должна составлять не менее 40% 

от заводской цены поставляемого 

товара 

8421 Центрифуги, в том числе 

центробежные 

сушилки; оборудование и 

установки для фильтрации и 

очистки жидкостей и газов 

Стоимость всех используемых 

материалов не превышает 50% от 

стоимости конечного 

продукта. Материалы, 

относящиеся к той же позиции, 

что и продукт, могут быть 

использованы только в размере 

5% от цены конечного продукта в 

вышеуказанных пределах; 

либо добавленная стоимость 

переработки (переработки) 

должна составлять не менее 40% 

от заводской цены поставляемого 

товара 

8422 Посудомоечные 

машины; оборудование для 

мытья или сушки бутылок или 

другой посуды, ящики, пакеты 

для наполнения и закрепления 

бутылок, банок; или 

оборудование для запечатывания 

или маркировки других 

контейнеров; оборудование для 

герметичного закрытия бутылок, 

банок, туб и аналогичных 

емкостей крышками или 

крышками; другое оборудование 

для упаковки или обертывания (в 

том числе оборудование для 

упаковки товаров с 

термовставкой упаковочного 

материала); Оборудование для 

газификации напитков: 

Стоимость всех используемых 

материалов не превышает 50% от 

стоимости конечного 

продукта. Материалы, 

относящиеся к той же позиции, 

что и продукт, могут быть 

использованы только в размере 

5% от цены конечного продукта в 

вышеуказанных пределах; 

либо добавленная стоимость 

переработки (переработки) 

должна составлять не менее 40% 

от заводской цены поставляемого 

товара 

8508 Пылесосы Производство из материалов 

любого положения по следующим 

технологическим операциям: 

- конструкция корпуса, 

устройство элементов 

электропроводки; 
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- сборка и установка блоков; 

- регулирование и контроль 

параметров; 

либо добавленная стоимость 

переработки (переработки) 

должна составлять не менее 40% 

от заводской цены поставляемого 

товара 

8509 Машины электромеханические 

бытовые с электродвигателями, 

кроме пылесосов товарной 

позиции 8508 

Стоимость всех используемых 

материалов не превышает 50% от 

стоимости конечного 

продукта. Материалы, 

относящиеся к той же позиции, 

что и продукт, могут быть 

использованы только в размере 

10% от цены конечного продукта 

в вышеуказанных пределах; 

либо добавленная стоимость 

переработки (переработки) 

должна составлять не менее 40% 

от заводской цены поставляемого 

товара 

8510 Электробритвы, машинки для 

стрижки и инструменты для 

удаления волос со встроенным 

электродвигателем. 

Стоимость всех используемых 

материалов не превышает 50% от 

стоимости конечного 

продукта. Материалы, 

относящиеся к той же позиции, 

что и продукт, могут 

использоваться только в размере 

10% от цены конечного продукта 

в указанных выше пределах. 

либо добавленная стоимость 

переработки (переработки) 

должна составлять не менее 40% 

от заводской цены поставляемого 

товара 

8512 Электроосветительное или 

сигнальное оборудование, 

используемое на велосипедах или 

автотранспортных средствах 

(кроме продуктов товарной 

позиции 8539), дворники, 

парообразователи и 

Стоимость всех используемых 

материалов не превышает 50% от 

стоимости конечного 

продукта. Материалы, 

относящиеся к той же позиции, 

что и продукт, могут быть 

использованы только в размере 
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противообледенительные агенты. 10% от цены конечного продукта 

в вышеуказанных пределах; 

либо добавленная стоимость 

переработки (переработки) 

должна составлять не менее 40% 

от заводской цены поставляемого 

товара 

8513 Переносные электрические 

фонари (например, батареи сухих 

элементов, батареи, магниты), 

работающие от собственного 

источника энергии, в дополнение 

к осветительному оборудованию 

товарной позиции 8512 

Стоимость всех используемых 

материалов не превышает 50% от 

стоимости конечного 

продукта. Материалы, 

относящиеся к той же позиции, 

что и продукт, могут быть 

использованы только в размере 

10% от цены конечного продукта 

в вышеуказанных пределах; 

либо добавленная стоимость 

переработки (переработки) 

должна составлять не менее 40% 

от заводской цены поставляемого 

товара 

8516 Водонагреватели проточные или 

накопительные (резервуарные), 

электронагреватели 

погружные; электрические 

обогреватели и обогреватели 

пола, электротермические 

устройства для ухода за волосами 

(такие как фены, бигуди, бигуди) 

и фены для рук; электрические 

утюги; прочие бытовые 

электрические 

обогреватели; электрические 

нагревательные сопротивления, 

кроме указанных в позиции 8545 

Стоимость всех используемых 

материалов не превышает 50% от 

стоимости конечного 

продукта. Материалы, 

относящиеся к той же позиции, 

что и продукт, могут быть 

использованы только в размере 

10% от цены конечного продукта 

в вышеуказанных пределах; 

либо добавленная стоимость 

переработки (переработки) 

должна составлять не менее 40% 

от заводской цены поставляемого 

товара 

8516дан Микроволновые печи 

Код TEI TN 8516 50 000 

Производство из материалов 

любого положения по следующим 

технологическим операциям: 

- конструкция корпуса, 

устройство элементов 

электропроводки; 

- сборка и установка блоков; 



76 
 

- регулирование и контроль 

параметров; 

либо добавленная стоимость 

переработки (переработки) 

должна составлять не менее 40% 

от заводской цены поставляемого 

товара 

8528 Мониторы и проекторы, не 

включающие приемное 

телевизионное 

оборудование; Приемное 

оборудование для телевизионной 

связи, которое включает или не 

включает радиоприемник или 

оборудование для записи или 

передачи звука или изображения 

Производство из материалов 

любого положения по следующим 

технологическим операциям: 

- изготовление шасси 

(изготовление радиоэлементов, 

SDM-сборка, установка всех 

радиоэлементов на печатные 

платы, сканирование, 

диагностика, наладка, контроль); 

- Изготовление корпусных 

деталей (литье под давлением, 

покраска и усиление корпусных 

деталей телевизоров); 

- окончательная сборка и наладка 

(сборка, установка, наладка, 

настройка, испытательный 

комплекс готовой продукции 

(регламентов); 

либо добавленная стоимость 

переработки (переработки) 

должна составлять не менее 40% 

от заводской цены поставляемого 

товара 

8528den Жидкокристаллические 

мониторы 

Производство из материалов 

любого положения по следующим 

технологическим операциям: 

- конструкция корпуса, 

устройство элементов 

электропроводки; 

- сборка и установка блоков; 

- регулирование и контроль 

параметров; 

либо добавленная стоимость 

переработки (переработки) 

должна составлять не менее 40 
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процентов от заводской цены 

поставляемого товара 

Деревянная мебель и ее части 

9401 Мебель для сидения 

вращающаяся или неподвижная 

для кроватей (кроме указанных в 

позиции 9402) и ее части 

Стоимость всех используемых 

материалов не превышает 50% от 

стоимости конечного продукта. 

9403 Другая мебель и ее части Стоимость всех используемых 

материалов не превышает 50% от 

стоимости конечного продукта. 

Требования, указанные в третьем столбце списка, распространяются 

только на деревянную мебель и ее части. 

Заметки: 

Примечание 1 

Первые две колонки этого Перечня должны содержать информацию о 

продукте, полученном в результате обработки / обработки материалов. Первый 

столбец списка содержит CN-код ВЭД, второй - описание товара в 

соответствии с кодом, указанным в первом столбце. Для каждого конкретного 

продукта, описанного в первых двух столбцах, в третьем столбце указываются 

условия, производственные или технологические операции (далее - условия и 

операции), определяющие его происхождение. 

Товары в этом Списке идентифицируются только по коду продукта в 

соответствии с FEA FEA; Название продукта дано только для удобства 

использования. 

Если член кода продукта «FEA» в FEA TN продолжается, это означает, что 

условия и операции в третьем столбце применяются к товарам, 

классифицированным в этой товарной позиции и указанным во втором 

столбце. В этом случае также следует руководствоваться названием продукта. 

Заметка 2 

2.1. Условия и операции, указанные в третьем столбце настоящего 

Перечня , применяются только к продукции, изготовленной из иностранных 

материалов (не из стран-участниц Соглашения от 20 ноября 2009 г. «О 

правилах определения страны происхождения товаров в Содружество 

Независимых Государств » ). Условия и ограничения, изложенные в третьем 

столбце, распространяются только на импортные материалы, используемые при 

производстве продукции. 

2.2. Если условия и операции предусматривают, что материалы любой 

товарной позиции могут быть использованы в производстве продукта, 

материалы, отнесенные к той же товарной позиции, что и этот продукт, могут 

использоваться с учетом особых ограничений, которые могут определяться 

условиями и операциями. 

http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ky-kg/98157#unknown
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2.3. Если изделие из иностранных материалов имеет статус государства-

участника Соглашения о правилах определения страны происхождения товаров 

в Содружестве Независимых Государств от 20 ноября 2009 г., его переработка в 

результате изменения товара положение, особое условие или сделка, если они 

совершаются в этой стране и затем используются в качестве материала для 

производства другого продукта, условия и операции, используемые при 

производстве продукта, к нему не применяются. 

2.4. Изделие, состоящее из группы элементов или нескольких частей и 

классифицируемое как единое изделие в соответствии с правилами 

классификации товаров согласно ТН ВЭД, должно считаться удовлетворяющим 

условиям и операциям, если все его компоненты соответствуют этим условиям 

и операции. 

Если часть компонента этого продукта удовлетворяет, а часть не 

удовлетворяет условиям и операциям или имеет ту же товарную позицию, что и 

конечный продукт, стоимость компонентов, которые не удовлетворяют таким 

условиям и операциям или имеют такую же товарную позицию с конечный 

продукт - 15% от заводской цены.Удовлетворителен по условиям и 

эксплуатации. 

Это правило может применяться во всех случаях, кроме товаров, для 

которых в данном Перечне указаны другие условия. 

2.5. Условия и операции, приведенные в третьем столбце настоящего 

Перечня, устанавливают минимальный объем выполнения производственных и 

технологических условий. Выполнение определенных производственных или 

технологических операций в небольших количествах не определяет 

происхождение продукта. 

2.6. Если условия и операции, перечисленные в этом Списке, указывают на 

то, что продукт может быть изготовлен из более чем одного материала, это 

означает, что можно использовать один или несколько 

материалов. Необязательно использовать все материалы. 

Однако, если есть какие-либо ограничения, налагаемые на материал в 

условиях или при эксплуатации, и в то же время есть другие ограничения для 

других материалов, эти ограничения применяются только к материалам, 

фактически используемым при производстве продукта. 

2.7. Если в условиях и операциях, перечисленных в Списке, указано, что 

продукт должен быть изготовлен из определенного материала, это означает, что 

это условие по своей природе не исключает использования других материалов, 

которые не нарушают это условие или правила операция. (Например, если 

использование злаков специально оговаривается с условиями и операциями, это 

не препятствует использованию минеральных солей, химикатов и других 

соединений, не полученных из злаков.) 

Приложения 1 и 2 применяются только к товарам, включенным в Список. 

 

http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ky-kg/98157#unknown


79 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ТОВАРОВ, ПРОИСХОДЯЩИХ И ВВОЗИМЫХ 

ИЗ РАЗВИВАЮЩИХСЯ И НАИМЕНЕЕ РАЗВИТЫХ СТРАН, 

ПРИ ВВОЗЕ КОТОРЫХ ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ ТАРИФНЫЕ 

ПРЕФЕРЕНЦИИ 

Код ТН ВЭД ТС Наименование товара * 

02 (кроме 0203, 

0207) 

Мясо и пищевые мясные субпродукты 

03 (кроме 0305) Рыба и ракообразные, моллюски и прочие водные 

беспозвоночные (кроме осетровых и лососевых, а 

также икры из них) 

04 Молочная продукция; яйца птиц; мед натураль-

ный; пищевые продукты животного происхожде-

ния, в другом месте не поименованные или не 

включенные 

05 Продукты животного происхождения, в другом 

месте не поименованные или не включенные 

06 Живые деревья и другие растения; луковицы, кор-

ни и прочие аналогичные части растений; срезан-

ные цветы и декоративная зелень 

07 Овощи и некоторые съедобные корнеплоды и 

клубнеплоды 

08 Съедобные фрукты и орехи; кожура цитрусовых 

плодов или корки дынь 

09 Кофе, чай, мате, или парагвайский чай, и пряности 

1006 Рис 

11 Продукция мукомольно-крупяной промышленно-

сти; солод; крахмалы; инулин; пшеничная клейко-

вина 

12 Масличные семена и плоды; прочие семена, плоды 

и зерно; лекарственные растения и растения для 

технических целей; солома и фураж 

13 Шеллак природный неочищенный; камеди, смолы 

и прочие  растительные соки и экстракты 

14 Растительные материалы для изготовления плете-
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ных изделий; прочие продукты растительного 

происхождения, в другом месте не поименованные 

или не включенные 

15 (кроме 1509, 

1517 – 1522 00) 

Жиры и масла животного или растительного про-

исхождения  и продукты их расщепления; готовые 

пищевые жиры; воски животного или раститель-

ного происхождения 

16 Готовые продукты из мяса, рыбы или ракообраз-

ных, моллюсков или прочих водных беспозвоноч-

ных 

1801 00 000 0 Какао-бобы, целые или дробленые, сырые или жа-

реные 

1802 00 000 0 Шелуха, оболочки, кожица и прочие отходы какао 

20 (кроме 

2001 10 000 0, 

2009 50, 2009 71, 

2009 79) 

Продукты переработки овощей, фруктов, орехов 

или прочих частей растений 

2103 Продукты для приготовления соусов и готовые 

соусы; вкусовые добавки и приправы смешанные; 

горчичный порошок и готовая горчица 

2104 Супы и бульоны готовые и заготовки для их при-

готовления; гомогенизированные составные гото-

вые пищевые продукты 

2401 Табачное сырье; табачные отходы 

25 (кроме 

2501 00 91, 

2529 21 000 0, 

2529 22 000 0) 

Соль; сера; земли и камень; штукатурные матери-

алы, известь и цемент 

26 Руды, шлак и зола 

3003 Лекарственные средства (кроме товаров товарной 

позиции 3002, 3005 или 3006), состоящие из смеси 

двух или более компонентов, для использования в 

терапевтических или профилактических целях, но 

не расфасованные в виде дозированных лекар-

ственных форм или в формы или упаковки для 

розничной продажи 
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32 Экстракты дубильные или красильные; таннины и 

их производные; красители, пигменты и прочие 

красящие  вещества; краски и лаки; шпатлевки и 

прочие мастики; полиграфическая краска, черни-

ла, тушь 

3301, 3302 Масла эфирные...; резиноиды...; смеси душистых 

веществ... 

3402 Вещества поверхностно-активные органические 

(кроме мыла); поверхностно-активные средства, 

моющие средства (включая вспомогательные мо-

ющие средства) и средства чистящие, содержащие 

или не содержащие мыло (кроме средств товарной 

позиции 3401) 

35 Белковые вещества; модифицированные крахма-

лы; клеи; ферменты 

3923 Изделия для транспортировки или упаковки това-

ров, из пластмасс; пробки, крышки, колпаки и 

другие укупорочные средства, из пластмасс 

4001 Каучук натуральный, балата, гуттаперча, гваюла, 

чикл и аналогичные природные смолы, в первич-

ных формах или в виде пластин, листов или полос, 

или лент 

4403 41 000 0, 

4403 49 

Лесоматериалы необработанные прочие, из древе-

сины тропических пород 

4407 21 – 4407 29 Лесоматериалы, распиленные или расколотые 

вдоль..., из древесины тропических пород 

4420 Изделия деревянные мозаичные и инкрустирован-

ные; шкатулки и коробки для ювелирных или но-

жевых и аналогичных изделий, деревянные; стату-

этки и прочие декоративные изделия, деревянные; 

деревянные предметы мебели, не указанные в 

группе 94 

4421 Изделия деревянные прочие 

45 Пробка и изделия из нее 

46 Изделия из соломы, альфы и прочих материалов 

для плетения; корзиночные изделия и плетеные 
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изделия 

50 Шелк 

5101 Шерсть, не подвергнутая кардо- или гребнечеса-

нию 

5201 00 Волокно хлопковое, не подвергнутое кардо- или 

гребнечесанию 

53 Прочие растительные текстильные волокна; бу-

мажная пряжа и ткани из бумажной пряжи 

56 Вата, войлок или фетр и нетканые материалы; 

специальная пряжа;  бечевки, веревки, канаты и 

тросы и изделия из них 

5701 Узелковые ковры и прочие текстильные наполь-

ные покрытия, готовые или неготовые 

5702 10 000 0 Ковры "килим", "сумах", "кермани" и аналогичные 

ковры ручной работы 

5705 00 800 0 (изм. 

в соответствии с 

Решением Комис-

сии от 09.12.2011 

г. № 859) 

Ковры и текстильные напольные покрытия про-

чие, готовые или неготовые, из шерсти или тонко-

го волоса животных **, *** 

5808 Тесьма плетеная в куске; отделочные материалы 

без вышивки в куске, кроме трикотажных машин-

ного или ручного вязания; кисточки, помпоны и 

аналогичные изделия 

6702 90 000 0 Цветы, листья и плоды искусственные и их части; 

изделия из искусственных цветов, листьев или 

плодов, из прочих материалов 

68 Изделия из камня, гипса, цемента, асбеста, слюды 

или аналогичных материалов 

6913 Статуэтки и прочие декоративные изделия из ке-

рамики 

6914 Прочие керамические изделия 

7018 10 Бусины стеклянные, изделия, имитирующие жем-

чуг, драгоценные или полудрагоценные камни и 

аналогичные небольшие формы из стекла 

http://tsouz.ru/KTS/KTS33/Pages/R_859.aspx
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http://tsouz.ru/KTS/KTS33/Pages/R_859.aspx


83 
 

7117 Бижутерия 

9401 51 000 0, 

9401 59 000 0 

Мебель для сидения из тростника, ивы, бамбука 

или аналогичных материалов 

9403 81 000 0, 

9403 89 000 0 

Мебель из прочих материалов, включая тростник, 

иву, бамбук или аналогичные материалы 

9403 90 900 0 Части мебели из прочих материалов 

9601 Обработанные и пригодные для резьбы кость сло-

новая,  кость, панцирь черепахи, рог, рога оленьи, 

кораллы,  перламутр, прочие материалы животно-

го происхождения и изделия из этих материалов 

(включая изделия, полученные путем формовки) 

9602 00 000 0 Обработанные материалы растительного или ми-

нерального происхождения, пригодные для резь-

бы, и изделия из них; изделия формованные или 

резные из воска, стеарина, натуральных смол или 

натурального каучука или модельных паст, и про-

чие формованные или резные изделия, в другом 

месте не поименованные или не включенные; же-

латин обработанный, неотвержденный (кроме же-

латина товарной позиции 3503) и изделия из неот-

вержденного желатина 

9603 Метлы, щетки (включая щетки, являющиеся ча-

стями механизмов, приборов или транспортных 

средств), щетки ручные механические без двига-

телей для уборки полов, швабры и метелки из пе-

рьев для смахивания пыли; узлы и пучки, подго-

товленные для изготовления метел или щеточных 

изделий; подушечки и валики малярные для крас-

ки; резиновые швабры (кроме резиновых валиков 

для удаления влаги) 

9604 00 000 0 Сита и решета ручные 

9606 Пуговицы, кнопки, застежки-защелки, формы для 

пуговиц и прочие части этих изделий; заготовки 

для пуговиц 

9609 Карандаши простые (кроме указанных в товарной 

позиции 9608), карандаши цветные, грифели ка-

рандашей, пастели, карандаши угольные, мелки 

для письма или рисования и мелки для портных 
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9614 00 Трубки курительные (включая чашеобразные ча-

сти), мундштуки для сигар или сигарет, и их части 

9615 11 000 0 Расчески, гребни для волос и аналогичные пред-

меты, эбонитовые или пластмассовые 

9617 00 000 0 (изм. 

в соответствии с 

Решением Комис-

сии от 09.12.2011 

г. № 859) 

Термосы и вакуумные сосуды прочие в собранном 

виде; их части, кроме стеклянных колб 

97 Произведения искусства, предметы коллекциони-

рования и антиквариат 
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